
, 

RO0 NI K L V PRAZE 29. SRPNA 1946 Z A Kčs 8.50 

A právníci mlčí ... JUSTUS 

Dva pokusy WALTER TSCHUPP:Q{ 

Nevyjasněné otázky plánování ING. KAREL DOLEžAL 

Kde vznikne velký český román? EDVARD VALENTA 

Kdo má pravdu·: Kreon nebo Antigona? M.MACHOVEC 

W erwolfův deník 

Demokracie je diskuse? - Samomluva kolektiivů a mlčení osobností - Co bude s bi

lancemi znárodněných podniků - Politické ko~ando v pohraničí pokračuje - Rodi

na a škola - Jaký máme tisk? - D01Volená na Slovensku - Prečo nerásf z vlastných 

síl? - Jak zmnohonásobuje mechanisace výkon horníka - Kdo to dělá lépe? - Vy

sokoškoláci a pracovní povinnost - O nový životní styl - Zena o novém životním 

stylu - Agraria re<Hviiva? 



-... _ ,_ 

"-·-· ··.... " ......... ··-

Rusky od Rusů, angHcky od Ang "čanů' 
dopolední , odpolední - večerní kursy 
Spolek pro povznesení vzdělání, Praha I, 

REVOLUČNÍ 15 - Telefon 604-24 
Literatura a mluvnice ke zkoul kám. - Vyučuji rodili 

Raso116 a Angličané a aniv. vzdtláaim. 
Odpol. a vel!. kursy FRANCOUZITINY. 

Co chce Franc i e 
MAURICE DÉ JEAN 

velvyslanec Francouzské republiky v Cesko.. 
slovensku 

ZÁSADY A CÍLE FRANCOUZSKÉ 
ZAHRANIČNÍ POLITI Y 
Tato přednáška je nepochybně nejlepším "Ý· 
kladem o nynější francouzské zahraniční poli
tice, jaký posud máme. 

Práce 
• 
Kdo chce pochopit postup Francie u otátiťktjch 
OSN i v bezprostřednich evropských problé
mech, musí sáhnoiit po tomto ins_t ruktivnim 
a lehce srozumitelném výkladu. I -

Svobodné Slovo 
40 stran, cena brož. 20 Kčs. Dodá každý knih
kupec. 

Fr. Borový 

Kancelářský nábytek 
-psací stoly. atollty POd osacl atroJ, akMně, rel{lstratu.ry Pfi
mo ze &kladu d o d A v A fi rma 

KABEL RAIEK, PRAHA V
Ua.lslova ullce 16, za<lnl trakt. telefon 61'1-n. 

I Knižka, kterou by měl pročíst každý, jemu ž svoboda 
nen{ prázdným pojmem a jemuž zálet( na zdravém. ne
závislém a odpovědném vývoji národní kultury a oirod
niho charakteru. 
VÁCLAV ůERNi" 

POZDRAV MRTVÝM 
útlý, krásně vypravený tisk, obsahujici řeč, kterou 
autor proslovil v mvnu 1945 v Národním divadle na 
pamět padlých ~isovatelil. I Grafk.lkA úpraw a obdika. prof. Fr. Muziky. Cena 20 Kčs. 
U lmihkupc,l FR. BOROV2" 

, 
Ustav moderních řečí 

ČÍSLA MLUVÍ ZA NÁS 
18.16 9 pos luchačů 

zapsaných do našeho ústavu a jeho pobo
ček ve školním roce 1945--46 může vám 
býti nejlepší zárukou 

dobréjazykovéškoly 
ZAPISY do všech odděleni angličti , ruA
tiny, francouzštiny, španělštiny atd . 

• 
VYUCOV ANI dopoledne, odpoledne, ve
čer - školy - koleje - kursy. 

PROSPEKTY A INFORMACE: 

Praha li, Spálená 18 • Tel. 236-76 

OBSAH DNESKA C. 22: JUSTUS: A právnfci mlčí ... - DR .JURA.J SUJAN: Tuka a náš národ. - DR O. SCHMIDTt Je generální ředitelství má:rodněoýob podniků úřad? - EDMOND KONRAD: Improvisace nad dilem jednoho a utora. -J . BRDEŮKA: Trampoty s lidovým filmem. - DR RICHARD GREGOR: Závod.nf rada· Jako zaměstnavatel. - Na čem závisí dvouletý bospodálský plán. - Mezi výrobcem a SpoLfebUelem. - Právo na štěsti. - Odbomícl a polltlkové. -ProE musí být llCklm Němeů proveden.. - Komunisté o llrl tice. - Agraria rediviva? - Kul&urni zpravodaj. 

nese1e_, 
ř í d í F e r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽ ENÍ KUL TU NÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNB VB ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNf TŘ. 9 
T elefon l!lslo 390-61 d 54. - 0-l!et t>OAtovn1 epotlte1ny l!lslo 85.622. - Nevyt.ádané rukoplq 
118 neVTBceJI. - Ptedplatné na rok Xěs 168.-, na pťtl ro4w Kl!s 84.-. na čtvrt roku K l!s 42.-. 
;tedn.otllvd. ělsla Kče 8.50. - Dohlédacl po§t. úl'ad Praha 25. - Od-po,vi!dný reda,lctor Ed. Va-

1enbt.. - TfsltlLe Melantrldl. Pni.ba U. Vád&Vl!M 114.m&ltl 118. 



Dnese1<:, 
ROCNlK I. V PR A ZE 29. S RP NA 1946 C l SLO 

, • • I • • 1 "'I •• • " . ~ : • ' • ' 

Justu• 

A právníci mlčí . • • 
II. 

Nebezpečí zvratu 
Zvrat, který provedl nacismus v oboru trestního prá• 

-.a, šel tak daleko, že možno charakterisovati německé 
.soudnictví jako návrat do nejstaršich dob trestního prá
va, do dob .pr-áv.a klanového a krevní msty. Rasové po• 
jetí národa ukazuje na příbuzenství, neboť základem 
práva klanového a ppncipu krevní msty byla rozšířená 
rodiná či čeleď, spojená k revním svazkem. Provázena 
byla kultem předků a žijící byli spoutáni neviditelnými 
svazky se svými předky. Kdo nebyl členem klanu, byl 
pokládán za nečlověka, který neměl nárok na nic. Z to
hoto pojetí vznikla představa krevní msty. Tato krevní 
msta byla institúci, která své -doby byla rozšířena po 
cel ' m světě a byla tedy světovým právem. 

Co bylo podstatou krevní msty-? Cituji Hanse Febra, 
švýcarského filosofa právního, jednoho z nejproslulej
ších, z jeho spisu »Tragika v právu«: 

»Jaké byly pohnutky, z kterých se zrodila krevní 
msta? Neml1že býti pochyby, že hrdinské smýšlení bylo 
hlavnim motivem. Mužum plhým ily a hrdinsky smýš
lejicím nestači výrok soudni. Jejich krev žene je k ná
sili. »Krev volá po krvi!« volaji a tasí své meče. Cest 
celého klanu je ohrožena. Jest nečestné přijmouti peníze 
nebo hodnotu peněz místo zabitého syna či zavraž
děného otce ... Nešlo pouze o motiv hrdinský, také úcta 
k předkům tu silně spolupůsobila. Pokládalo se za po
vinnost pomstíti zemřelé. Zemřelý měl nárok na pomstu. 
Byl tu ovšem také jiný motiv, a to motiv s trach u. 
Bylo pokládáno za nebezpečné neprovésti mstu, nebot 
mrtvý, který nebyl pomstěn, nenašel klidu v hrobě, ne
umřel tak řečenou druhou smrti. Mnozí kmenové byli 
ovládáni představou, že nepomstěný .jest nepřitelem, 
který nutí zpllsobovánim škod rodinu k msticímu činu . . ; 
Platí tu, také zákon msty psychologií objevený, k terého 
nutno použiti k vysvětleni. Tento zákon zní: Co pasivně 
utrpiš, máš aktivně jiným zpllsobit. Nietzsche prohloubil 
tento zák-on od-Ovodněnim, že mstitel, pokud poslouchá 
tohoto zákona, uvědomuje si svoji ještě po ruce jsoucí 
moc, a to ho utěšuje.« -

Celá historie právní byla dlouhým bojem, kterým 
společnost snažila se vymaniti z představ, - ovládajících 
období krevní msty. Prvním krokem bylo zavedeni pe
něžitých pokut (Wehrgeld). Právo státem stanovené te
prve po dlouhých bojích s právem obyčejovým také za 
pomoci představ daných ponětím o právu přirozeném 
zvládlo ponenáhlu instituci práva krevní msty. Historik 
právní zná velmi dobře, že vývoj nepokračuje jenQm 
v jednom směru, ví, jak časté jsou úplné zvraty. Z his
torie římského práva, jeho úpadku a pak obnovy i 
z právní praxe denního života vf, jak různé druhy 
práva stále se prolínají. Jestliže rozeznáváme právo zá
konné, právo obyčejové, právo přirozené a právo bož
ské, pak v historii shledáváme, jak tyto čtyři druhy 
práva často se potkávají a utkávají mezi sebou. Tyto 
konfllkty různých druhů práva, na př. práva obyčejo
vého a práva stanoveného s právem přirozeným, právě 
tvoří to, co bylo -nazváno Hansem Febrem »tragikou 
v právu«. 

Je samozřejmé, že není nebezpečí něj akého úplného 
zvratu do dob minulých, ale je vždycky nebezpečí, 
že určité zbytky barbarství mohou znovu oživnouti, a 
myslím proto, že jest povinností právního světa, aby si 
uvědomil nebezpečí, které záleží v tom, kdyby nějaké 

relikvie barbarských systémů měly v nové době nab: 
určitého rozmachu. V našem právním životě by se mol 
vyskytnouti zříceniny dávných dob, které by nemol 
připravovati radost ani romanticky založeným lidem. 

Rozpor zásadních hledisek 
Co je překvapuj ícího na rozdvojení názorů na rozs 

dek ve věci protektorátní vlády, spočívající na tom, 
nazváno 'bylo logika v právu, není ani ta ·okolno t, 
se dnes ozývají hlasy, kritisující mírnost rozsudku, ja 
spíše okolnost, že ve veřejném mínění bylo viděti oba, 
že rozsudek bude yydán pod tlakem politických přá : 
že nepůjde o rozsudek zcela nezávislých soudců. B) 
viděti, že velká část veřejného mínění těžce nesla pře 
stavu, že by výrok soudcovský mohl býti výrazem po 
hých mocenských přáni a nikoli výrazem skutečné. 
soudu. Jde-li se na kořen věci, pak by vylilo najevo, 
velká část veřejnosti žije ve strachu před používáni 
násilí. Není divu, že lidé, kteří přečkali vládu ter01 
jsou velmi citliví tam, kde se domnívají, že ještě nep 
žívají úplné svobody. Zaviněno je to tím, že je 
ještě značná nedůvěra k demokratickému základu stá1 
Základem demokracie jest právo na oposici (loyální, • 
smyslu anglickém). Tak aspoň dnes charakterisuje d 
mokracii známý historik Guglielmo Ferrero~ vyhna1 
Mussoliním ze Ženevy, ve spise, vydaném po jeho smr 
»Pouvoir«. Ve skutečnosti ta!'o definice demokracie jE 
jen obměna těch definicí, které vycházejí s hlediska, : 
demokracie předpokládá určitou stejnorodost svých o 
čanů, takovou stejnorodost, že přehlasovaný jest och 
ten podrobiti se rozhodnuti neschvalovanému, ovšem 
předpokladu, že má možnost dále za své přesvědčení b 
jovati a cestou přesvědčování jiných přivoditi změr 
(Lowell). U nás stále ještě mnozí nevěří, že tato »s v 
b o d a op o s i c e« jest dána, a žijí v stálém strachu, 
nejde o skutečnou demokracii. Tito nevěřící ovlle 
právě svou nevírou jsou s to rozleptávati důvěru v n, 
vý stát. Sami svou nedůvěrou' trpí nejvíce. Oni totiž z 
pomínají, že svou nedůvěrou vyvolávají nedůvěru 1 
druhé straně, t . j. obavy před posílením živlů režin 
nepřátelských. A tak strach jedněcb posiluje stra, 
druhých. Tento rostoucí vz~jemný strach podlamu 
nutnou důvěru a může se státi pak i pramenem afek 
msty. Bylo by neštěstím, kdyby dnešní rozpor v náz 
rech na rozsudek měl se státi pramenem takové rostou 
nedůvěry. Věcí všech lidí dobrého úmyslu musí bý 
aby přispěli k odstranění této nedůvěry. Poslední dí 
Ferrerovo »Moc« zabývá se mnoho právě tímto zjeve 
vzájemně rostoucího strachu a ukazuje zejména výsti 
ně, jak všechny činy diktátorů byly vlastně diktovár 
strachem, který byl vyvolán pocitem nelegitímnosti, j i 
se autor vyjadřuje, nelegitimnosti jejich postaveni. C 
lidí oo.ešního režimu právě možno očekávati, že nema 
nejmenšího důvodu, aby propadli pocitu nějaké nelefi 
timnosti. Přehlédnou-li -se všechny vlády: evropsk 
možno říci, že s hlediska legitimnosti ve sm~flU, jak l 
užívá Férrero, žádná vláda není legitimnějši než na 
nynější vláda. Proto působilo tak příznivě, že vláda , 
svém prohlášení, hledíc k množícím se protestům prc 
rozsudku, postavila se na klidné stanovisko a poukáza 
na nezměnitelnost rozsudku. Tato sebejistota byla prá• 
nejlepším prostředkem uklidn~ní. J estliže se však ny 
i po projevu vlády ob~evuji snahy po ob no v ě ro 
sudku, nutno skutečně klásti si otázku, zda ten, kdo ti 
činí, uvědomuje si nestátnickost a nebezpečí svého p 
čínání. Není pochyby, že, kdyby mělo dojiti k obno, 
rozsudku, šlo by o akt, který by' otřásl vírou ve sk1 
tečně demokratický základ státu, vírou v možnost op, 



I 

Dnese~ 
sice. Právníci by měli poukázat na a\r,surdnost obnovy 
p rocesu na základě požadavků, pronášenýc}:l na lidových 

\schůzích. Obnova- jest myslit~lna jen tehdy, kde lze na
lézti nové skutkové okolnosti, které by byly s to, kdyby 
,je první soudce znal, změniti jeho rw.hodnuti. Je samo
zřejmé, ' že tábordvé pro Jevy nemohou znamenati žád-
11ou změnu skutkových okolnosti. Podstatu věci nutno 
vysvětliti na příkladu : Nemalý význam ve sporu měla 

ta okolnost , zdali jeden odsouzený byl či nebyl členem 
SD. Soud v tomto případě neměl úkol provésti nějakou 

subsumpci právní, ta byla nepochybná, neboť kdyby byl 
cmen člen protektorátní vlády skutečně býval členem 

SD, nebylo by mohlo býti pochybnosti o trestu smrti. 
Soud však v dan m případě neprováděl jen právní sub
sumpci, n ýbrž též skutková zjištění. Tato skutková zji
štění, to jest více než pouhá subsumpční činnost, to jest 
- jak právě právník by měl vyložiti - velmi kompli
k0vaná činnost, kde soudce vnitřně spolupůsobí na zá
kladě svých vlastních zkušeností, bohatších v tom smě

ru, než jsou zkušenosti normálního člověka, aby ze všech 
možných náznaků, tedy nejen výpovědi, rekonstruoval 
skutečnost, zjistil, jak se věc skutečně měla. že by si 
národní soud vedl v tomto směru snad stranicky, 
t o jest nesvědomitě, ne jako soudce, níkdo se neodva
luje tvrditi. Nemůže býti pochyby, že, jestliže učinil 

soudce zjištěni op~čné, t . j. že nešlo o členství v SD, resp. 
že nebylo prokázáno, učinil tak po svědomitém uvážení. 
Jen nový důkaz o tomto členství by mohl býti důvodem 
obnovy. Nemůže však býti důvodem obnovy, jestliže 
v davech by se šířilo na př. přesvědčení, že šlo o člen
s-tvi. K dyby to tvrdily i miliony, nebyla by t at o okol
n ost sama o sobě způsobilou, aby mohla býti důvodem 
obnovy. 

P ráce soudcovská není jen prací nějakého subsump
čního stroje, nýbrž jest to práce tvořivá, kde soudce bu
duje z různých znaků konstruktivně určitou minulost. 
Tu může prováděti jen kompetentní soudce, soudce s ur
čitými vědomostmi, s určitými zkušenostmi, podle urči
tých pravidel ; musí ji prováděti osobnost a t ato práce 
osobno~ti nemůže býti nahrazena davovým projevem. 

Neproveditelnost obnovy 

Jest ostatně otázkou, zda prakticky obnova by mohla 
býti proveditelna; mám na mysli, že sot va za daných 
okolností by se našel ihned soudce, kt erý by se tako
vého úkolu ujal. Máme všichni o našich soudcích - ať 

už sem tam určité nedostatky vytýkáme - miněni co 
n~jlep~í. Naši soudci se osvědčili i v dobách okupace. 
Jist~ Jsou poměry v našem soudcovském sboru lepší, 
nežb byly poměry na př. ve vojenské justici shnilého 
Rakouska. V této justici jest znám, a to z aktů, které 
byly po první světové válce uveřejněny deníkem »Ar
be~ter-Z~itun~«: j~ko přík.lad křiklavosti případ, který 
p h poušti urč1ty usudek, Jak by se asi zachovali naši 
soudci: 

v V !oce 1915 na počátku války po čtyřech dnech ne
pretrž1tého bombardování jedné pevnosti v jižn ím Ty
rolsku, v době, kdy již posádka a zejména velitelé byli 
v . bezvědomí pod dusícími plyny, podařilo se jednomu 
voják~vi vyvěsiti bílý prapor . Italové přestali bombar
dovati, ale nepřiblížili se, poněvadž v tom viděli lest· 
P';'Ot? bylo mo~no posádku vystřídati a důstojníky při~ 
v es? k věd~1?-l- Polní soud musil případ vyvěšeni bilé 
vlaJky souditi a zprostil velitele a ostatní důstojníky. 
Rozsudek nebyl potvrzen velitelem sboru , jímž byl arci
v év~a Evžen, zv:'-ný obecně »krvavý pes «, a konal se 
druhy soud, ktery, aby vyhověl přáni nejvyššího veli
tele, odsoudil důstojníky k docela mírným trestům se 
zachováním jejich hodností. Tento rozsudek měl za ná
sledek, že členové soudu byli rozstrkáni po ji.ň.ých po
sé.d~ách a případ se projednával znovu v Innsbrucku. 
Arcivévoda Evžen_ podepsal projev, v kterém odsoudil 

'tnfrnost rozsudku a poukázal na to, !e podle zásad l'O-

jenských z důvodů vyšší racionality vojenské kn'-<lý 
případ vyvěšení bílého praporu musí být stíhán ncjpl"la
nějšími tresty, t. j . smrtí. Dlouho se n enašel Md ny rc• 

ferent, který by se ujal úkolu vésti nový proces, ož se 
našel jeden soudce, známý alkoholik. Ten provedl spor 
a odsoudil důstojníky k trestům na 7 a 6 let , nvAok 
i tento soudce-alkoholik, a to úmyslně, jak dodatečně 

vyšlo najevo ze zjištění obhájce ex offo, ulevil svému 
svědomí tím způsobem, že vyhotovil rozsudek, který no 
žádný způsob nemohl býti potvrzen. Do spisů připojil 

rozkaz arcivévody Evžena a neuvedl žádné důvody. 

Uvedl přímo, ž~ důvodY. nemůže soud uvésti, poněvad ž 

je příliš zaměstnán. Samozřejmě, že rozsudek nemohl 
býti potvrzen a došlo k čtvrtému přelíčeni. Tehdy byla 
věc přikázána do kompetence velitelství sboru v Linci. 
Při tomto novém přelíčení byli pak důstojnici zproštěni 
obžaloby na podkladě dobrého zdání, které podal jednak 
nejvyšší vojenský zdravotní úřad o příčetnosti souzených, 
a nejvyšší velitelství pevnostního dělostřelectva které 
prohlási~o, že pevnost nebyla ve stavu způsobilém 

1

k další 
obraně. Velitel sboru, generál Tschurtschenthaler rozsu
dek potvrdil. Tento výsledek r-ozmřil p.ejvyšší ~py a 
výsledek byl, že generál Tschurtschenthaler byl sesazen 
a vzal si z toho důvodu život. Není známo, zda z pocitu 
falešné hanby či na znamení protestu. Bylo nařízeno pro
véstí nové řízení pro dosaženi obnovy řízeni však bylo 
úmyslně vedeno tak dlouho, až se ~ousko rozpadlo. 
Jak viděti z tohoto případu , nebyl výsledek tak zcela ne
příznivý pro úroveň vojenských soudců rakouských, jimž 
se dá .vytýkati jen nejvýš slabošské kom promisováni, a 
přece byl případ publikován jako ostuda. Nedovedu si 
představit , že by při vysoké úrovni našeho soudnictví 
mohlo se dosáhnouti nějakého výsledku. z toho důvodu 
nutn? v~děti ve volání po obnově rozsudku jenom poku
sy mkob v odstraňovati rozpor, který se při posuzování 
ro~dk u ve veřejnósti objevil, nýbrž naopak zesilovati 
jeJ ke škodě státu. Toto voláni odporuje stanovisku vlá
dy, projevenému v jej ím prohlášení, z něhož bylo patrno, 
že vláda pokládá věc za rozhodnutou. 

Z prohlášení vlády je vidět síla, sebejistota - vlast
nosti nepostradatelné každému režimu. Radikalismus po
žadavků bývá projevem slabosti, Strachu. Takový strach, 
jaký domníváme se, že vyzařuje z agitace pro obnovu 
procesu, jest s to spíše rozleptávat základy dnešního re
žimu, než posilovat. P evnost jeho nezávisí na počtu oprá
tek nebo počtem soudem uložených roků vězení. Základy 
jeho jso~ pev~ější, než by byly změny rozsudků, vymá
hané politickym nátlakem. Ti, kdo burcují veřejnost vo
láním po_ obnov~, počínají si stejně bláhově, jako ti, kdo 
by chtěh zpevmt granitové základy výměnou za zdivo 
z lepenic. 

poznám k y 

Demokracie je diskuse? 

Ze demokracie Je diskuse, to nelze povaiovat u vým&, 
nýbri Jenom za okřídlené slovo. T. G. Masaryk, kdyby byl býval 
přesvědčen, že tento yýrok Je dostačující na vYstižcni 11roblému 
demokraole, mohl klidně umlknout po Jeho pro, loveni II d4J 

se věcí n eza.bývat. On se via.k sta.I filosofem demokracie; 
úslovím o dfskusl však chtěl zřejmě poukázat na metodu de
mokratického soužiti. Kdo to však bere zn vým6r, poilln4 sl tak 
rozumně, Jako kdyby tvrdil, že život je mluvBnf. Mluveni Jist 
k životu patií, ale životem samo o sotiě nenf. Podobně demo

kracie. Ta Je něčím 1ak složitým, že Její dellnJoe by musila 
být hodně delší, aby vzbuzovala důvěru a respokt. Máme i Jfv 

ná a výstižnější rčení: demokracie Je spolupráce; demokracie 
Je vzá.lemná kontrola; demokracie Je ůot11 k osobnosti druhého; 
demokracie Je kompromis; demokracie Je svoboda (jež snáší 
Jen čestné kompromisy), demokracie Je slušnost a &Pravedlnost; 
demokracie je trpělivost a.td. Tyto krátké yýroky samy o sobf 

demokraoU nedefinují, nýbrf a_pHle souhrn vilech. Husitská de
mokraete, jak mámo, neV)'stai!lla Jen a dlsku8eml a 1nkW7 



Dneseiv· 
------------------------------------------------
(a nobylo Jich málo), nýbrž byla vedena I zbraněmi v ~ 
ské válce domlÍCi, Je z toho vidět, že i diskutováni 1DIÍ sve me
ze, patrně tam, kde počíná být na úkor práci, Jldskos'1 a tvor. 
bě. Ani kompromlsováni není nic, co ·by nbuzovalo vidy úaiu, 
i kdri Je ho v demokracii tfeba vfce, netli lulekoll Jinde. Ne
mělo by se však kompromlsovat s pravdou. Je zarážející, Jest
Ille W udú,lost Je různými místy a směry rozliěně popisová
na; a to nikoliv snad jen iu.rnallstickými ochotniky, nýbrž in· 
s t.a.noemi úfednfmi a poloúfednimi, Jaký obra.z o věci si má 
potom ul!lnlt lid, »Jediný zdroj moci« ve 8'átě? Je mol.no dobfe 
vykonávnt ně,fa,kou moc a nebýti dobře informován?. 

DIHkuse býw,Ji ěasio mrivÝm bodem demokracii, jakousi 
slepou ulliíkou - to Je tam, lule Jejich pfemira býVá, dOl)l'OVá• 
zena nedMtůkem dobré v61e. Mobil bychom fíci, le demokra. 
ole Je spfl!e pracuJíci neill disku tujioí. Práee Je láska, fekl 
Masaryk. MH! bychom se však za.my lit nad tím, J)l'oě iJemo
k raUoká diskuse vede tak má.lokdy k dohodě a proč se lidé 
spilíe setkají v práci DC'Lli v myšleni. Je to i náš i!eskoslovenský 
případ. Bude asi třeba vzít na pomoc psychologii, Karel Capek 
uií nám kdysi svým polovážným a pololertovným způsobem 
pověill-1, jakými »zákony« se f ídi dl!"kuse u n ás. Není to legis
latlv-a povznášeJícf. Diskutujfcí dvoj ice se podobá. často asymp_ 
totám hyperbolY, Jei se setkávají al někde v nekonečnosti. 
Demokracie ovšem nemůže tak dlouho ěekat, nel se setkají, 
Jsou mimo Jiné také činem. Také §.e zdá, ,Jako by diskutujíc( 
strany byly na.laděny na různou vlnu, takže Je »příjem« velmi 
stižen, ba zdá se zhusta, že všechno to vlnění je pouhá slovní 
cup11onina, j el na trhu dorozumění má velmi n ízký kurs. Je-11 
dl11k1L~e zároveň kritikou, pak máme někdy doJem, Jako by 
krltlcké střely, proti sobě VYsílané, byly pouhými mlmoběika
ml, což v lidové řeěl možno VYJádřit ve zkratce: já o voze, ty 
o koze. 

NejzávaměJši Je, JestIHe diskutující národ by se nedovedl 
dohodnout o neJzáldadnějšjoh formách svého lilOUiitf; Jestli2e 
po.lm.v životního vÝZD&mU by byly naplňovány různorodým ob. 
sahem. Tady Je pak nutno se zastavit, osvobodivě vydechnout 
a říci 111: demokracie Je také NmJm a střizllvost. Demokracie 
má urt!itou škálu hodnot a musí vědět, kterým z niob má dát 
přednost pfed drubýmf • .Jako každý mistr. i mJf!tr diskuse po
zná se v omezeni (nikoliv v ome-zenostl). Zlvot Je také taJem
stvim a Je často cosi nesdělitelného a nesdflltelného v lidských 
lndlvldufoh. Odlišné rodové a životní zkušmostl a disposice člni 
z lldí pro-blémy. I proces myšlení Je takovým otazníkem. Proto 
demokracie Je přede.vším respekt k osobnosti (nikoliv k osobi. 
vostl) a dobrá vůle mezi lidmi in zeml. Ta dělá zázraky. 

Vánoční tbema? Nikollv. Denní chléb. F. Humler 

Samomluva kolektivů a mlčení osobností 
Kdo byl celou válku odkázán na Usk usměrňovaný panem 

Woll'ramem von Wolmar a panem von Gregorym, mohl sl stě
žovati nejen na to, i e tento Usk byl odňat svému úl-elu, slou
iiitl totiž :r,á.jmům vlastního státu, ale pociťoval také tr,,ce, l e 
vefeJné miněnf se musilo uchýlit do šeptané propagandy. Byla 
to ovšem vYniltaJicí zbraií, tato šeptaná propaganda, nebot by
lo RIO'ino Jen nesnadno postihnou ti Její šiřitele. Byla to však 
také zbraň dvojsečná, poněvadž, j11,k známo, fama crescit eun
do, a také ve v.í.lce pověst rostla krát-'leJíc. Nebylo pak divu, že 
přibývalo lidí, kteří byli stá le ochotni věřiti zprávám z tohoto 
pramene a můleme řfcl s dobrým svědomím, l e kdyby nebylo 
zahra.niěniho rozhlasu, těžko bychom byli přežívali oněch šest 
lot. 

Domnívali jsme se tedy, f e po válce bude svoboda tisku 
obnovena. Byla také skuteěně obnovena, ale ne celá. Pravda 
Ju, že ka:i.dý si muže napsat do novin, pokud mu to otisknou, 
oo chce. Není předběmé censury, Nemůže však vYdávati noviny 
k" f.dý. Toto právo Je VYbrazeno Jen celonárodním korpora
oim, a to Jelitě ne každé a ke každému účelu, nýbrž Jen v těch 
11H J)lldcob , kdy ro uzná za vhodné příslušný sbor při minis
&ers t vu Informací. 

Htouponci t éro úpraVY projevují potěšeni nad tím, ie ko
m•línil bylo dosaženo správného stavu. P ravi, že konečně Je ta 
ta m dob:i , kdy si mohl VYdávatl noviny každý, komu se za
mu.111110, 11 měl na to dost peněz. a kdy takovéto noviny mohly 
1loul lU nekontrolovaným zájmům. Na druhé straně lidé, kteří 
no.~dllo.11 plnil t ento názor, jsou toho domnění, že takové opa
t fnn l zncmožňu,io vYtvořeni skutečného veřejného mínění. Ne
m,tnic vcfcJn6ho míněni, máme možnost přečíst si v denním 
U11lcu mlnčnl politických stran a některých všenárodních kor
pora1 f. 

8 1111.d by nobylo dobře zůstávati na povrchu věcí. Podívá
me- li 11e t roohu hlouběji, zJlstíme dvě závažné skuteěnosti : 1, 
f.c Je obUlno miuviU o úplné demokracil tam, kde není koa-

troly, a 2. že nynější denní tisk nemůže tuto kontrolu dobře 
obstarávati proto, le Je VYdáván právě lnteresenty, kteří maJt 
býti kontrolováni. Nemůžeme se spokojiti I tím, le Jedna1 
strana kontroluje druhou; v mnohých věcech Jsou strany na
prosto shodné a nl'ni záruky, že není takové shody i ve věcech.. 
které by VYladovaly kontl'oly. Připomeňme sl Jen malý pří
klad. Kdyii se Jednalo o parlamentních volbách o p,lslíberuť 

změny v mfstních, okresních a zemských nál'odníoh výborech. 
došlo v Plzni a v Olomouci k incidentům, které demokracii ne-, 
svědčí. Ulice se pokusu. diktovat svÝm zvoleným zástupcům; 
Několik dní bylo v tisku rušno; ale Jen právě tak dlouho, do
kud strany nedosáhly shody. Pak se provedlo narovnání, ~ 
funkce olomouckého sto.rosty bylo použito Jako platidla za, 

funkci plzeňského primátora. Toto řešeni bylo ve zřejmém roz
poru s vůli zvolených záBtupců lidu. Stalo se však, a poněvadi 
strany a korporace nejsou pochopitelně ochotny odsouditi to. 
co samy provedly, zavládlo ticho. Nechceme tu říci, fe Jednota, 
Národní fronty nestojí za takový ústupek; chceme však J i 
vysloviti, le je určitý zpiísob, Jak tyto věci dělat nelze, a že• 
tento způsob byl zvolen právě v případě plzeiisko-olomouckém. 
Kdyby byl v republice nezávislý denni tisk, řekl ,by snad, že 
se strany měly dohodnout bez ostudy a ne až po ní. Neřekne 
to vša.k, poněvadi ho není. 

To Je jeden příklad za všechny; netřeba pochybovati, le 
by bylo možno mésti Jich vice a docela obecně lze položiti 
otázku, zda se strany jednotlivě i dohromady pokládají za či
nitele, který je chráněn proti chybám. Jistě si o sobě nic ta
kového nemyslí. A pfece j sou toho mfnění, že nemají býti VY· 
dává..ny kontrole tisku, který by na nich nebyl závislý. 

Ovliem, Jakmile bychom vyslovili, fe každý jednotlivec. 
a.ni! si k tomu opatřil kryci jméDó všenárodní korporace, může 
započíti s VYdáváním denního listu, sotva bychom to mobil 
odepřHI komukoliv, Ale Je tfeba uvážitf předně, že takový ne
závislý list by byl vYdán kontrole tisku nikoliv nezávislého. 
Za druhé by nečJ,nllo nejmenl ích potíži ustanoviti, že může 
býti zastaven každý list, který poškozuje zájmy republiky nebi, 
ohrožuje mravní úroveň čtenářů, při čemž by ovliem bylo nut
no takové ustanovení velmi obezřetně precisovati, aby Je ne
bylo mof.no obcházeti, ale aby ho nebylo možno ani meuživat 
k potlaěování tisku, který by se proviňoval svědomitým VYko
náváním kontroly. Moc zastaviti list by musila býti ponechá
na v rukou nezávislého soudu. 

Toto Je snad řešeni, které by umožnilo obnoviti svoboda 
VYdávati noviny bez nebezpečí, Jlmii nám hrozi stoupenci DY• 
něj.§ího řešení; kdo by začal vydávati llsi se ipatnými ůmyslY, 
nevydá.val by ho patrně dlouho. 

Myšlenky, které daly vznik nynějšímu řešení, nejsou na
prosto výronem revoluce, Již před válkou byl spor o před

nosti ěi vady tisku závislého a nezávislého. Jejich podstatu 
snad Sll)l'ávně vidíme v rozporu o význam osobnost.i. Lidé, kte
ří se domnfvají, že sto jednotlivců má více pravdy než Jcdeai 
Jednotlivec právě proto, že jich Je víc, Jsou stoupenci výhrad
ného vYdavatelství stran a korporací. Toto snad bude Jednou 
pravda, až dojdeme k tomu, že sto mravenců má více práva 
ne! Jeden lev. Zatím tomu však tak není. Kdo se někdy za
myslil nad způsobem, Jak se tvoří tak zvaná kolektivní vůle, 
došel nakonec vždycky k jednotlivci nebo malému počtu Jed· 
notlivců, kteří o ní fakticky rozhoduji. Jak se V)'tváří kolek
tivní vůle v 'ORO za vedení Záeotockého, Jak se V)'tváří v li• 
dové straně za předsednictví Srámkova? Není přece sporu 
o tom, že tyto osobnosti skutečně vedou a rozhoduji, i kdyi 
nechceme bráti v nejmenší pochybnost jejich úctu k miněnl 
vedených, Je to pstatně Jejich odpovědnost a nedovedeme sl 
představit, jak by v těchto obtížných dobách mohla 'Ostředni 
rada odború vykonati to, co vYkonala, kdyby nebylo siln6 
osobnosti Antonína Zápotockého. V kolektivu se ostatně člověk 
nestává lepším, nežli Je jako jednotlivec, a jesl.Jiže nás nekla· 
me paměf, sociologové mají o davu menší mínění nel o Jed
notlivcích, kteří Jej tvoří. Nevidíme tedy důvodu, proč by se 
mělo předem usuzovat že ěasopis vydávaný korporaci, bude 
VYkazovatl vYŠŠÍ stupeh odpovědnosti než časopis vydávaný 
Jednotlivcem. Aspoň praktické zkul enosU mluví o tom, f e ko
lektivní vyda.vatelst.vo působí redaktoru více nesnází nd po

těšeni, a rozhodně mu neusnadňuje práci a rozhodování o ob
sahu a linii listu. 

Již před minutou válkou JevUy politické strany tendenci. 
uchopiti c,o největší podíl moci ve státě a zbavovati se jakých
koliv vlivů, které neyYcházely z nich, Nyní se Jim tedy poda
řilo zbaviti se též kontToly veřejného mínění, representov11iné 
nezávislým tiskem. Jsme toho mínění, že by taková kontrol" 
mohla býti demokracll Jen na prospěch a nakonec by prospěl" 

1 sira.nám; a vyslovuji toto JDiněoí, i když jsem příslušníkem, 

. ., 



Dnesetv 
Jedné z těchto stran, a snad právě proto. Je tfe\la, aby vedle 
kolektivů měla právo promluviti také osobnost. Nemáme Jich 
pohříchu mnoho; snad pn\vě proto bychom jim mm dát slovo. 

Dr Vladimir Mi " a ř í lc 

Co bude s bilancemi znárodněných podniků 

V 18. i!ísle časopisu Dodek zmiňuJe se ~-. jak Je tB.ké 
dostati nějaké zpráVY s našich úřadů. Při ěteni '!hoto i!láaku 
jsem si uvědomil. ie vlastně nemáme oficiálni zprávy o pro

speritě zestMněnýob poc1nlk6. Bylo Jii na to několikrát v ris
aýcb denních listech i týc1enicích poukázáno, ale doposud bez 
yýsledku. Ještě nenapadlo iádného ředitele zestátněné továrny, 
aby dal uveřejnit yýroi!ui bilanci. ačkoliv by to bylo Jejich po
vinností. Akclov • společnosti musí výroční bilance uveřejňovat, 
~kollv to jsou podniky více méně soukromé. Zásadní chyba 

jistě byla, ie na to nebylo pamatováno pfi sestavování dekre
tu o zestátněni průmyslu, ale myslilb, ie by se dala napravit 
nějakým dodatečným nařízením. 

Máme na tom všichni zájem, aby seaátněné podniky pro
lll)erovaly a Jistě by to bylo 1 pro dělníky těchto podniků pH 
dobrém vfsledku povzbuzením a pfi špatném vfsledku s pH
pojením patřičného komentáře by se pnvdfipoc1obně vzbudila 
větiil soutě!ivost mezi dElm'ky jednotlivfch podnikla. 

Myslím, že by bylo potřeba, aby si některý list vzal tuto 
-Věc na starost a soustavně Ji propagoval. Nestai!í do věci Jen 
Cuknout a vzápětí od myšlenky utéci. Zdenlk P o d r a c k iJ 

Politické komando v pohraničí pokračuje 
Od počátku osidlování pobraniěi uplatňovalo se v pohra· 

niči polltioké komando. Téměř vilchni občané očeklivali, ie 
volbami dlae 26. května toto komando skoněí. Ale mýlili se. 
Komando pokračuje, třebaie prostředky uhlazenějšími. 

Předseda fivnos11liků velké politické strany obobázf ilv
nostniky druhých politických stran a upozorňuje Je, ie ul maJí 
Jenom několik dni času, aby přestoupili do jejich strany, chtě
jí-li získat svou živnost nebo obchod do vlastnictví. Rozumí se, 
l e uvedený pan předseda je také funkcionářem okresního ná-

- rodnibo výboru a že svou hrozbu dovede náleiitě zdůraznit. 

Národní správce pnunyslového podniku dostane za sebou 
v krlitkých intervalech pět návštěv. První návitěva Jen bodře 
pohovoří a o politice se zmíní Jen letmo, druhá důkladněji a po
slední návitěva vysloví svůj požadavek naplno. Je-U nál'. správ· 
ce ělověk samostatně mystici a odmítne přestup, naznaěf mu ná
vštěva, že nemll5i ~ pooepsat přihlášku, ie stačí prohlásit 
přede- dvilma svědky, le určitě v době pozdější do Jejich stra
ny přestoupí. Pfltom ovšem důležitě naznaěf, f.e se jedná 

o tn-Mé obsazeni podniku a že jejiob stl'IIID& má na toto obsa
zováni rozhodující vJiv. 

I v kalamitě ovoce a zeleniny se uplatňuje politický teror. 
Reditel hOSJ)odářskébo drulstva přijímá ovoce a zeleninu od 
rolníků, kteří neměli s drufstvem smlouvY o odb&u ovoce 
a zeleniny, poněvadž Jsou Jeho straníci. Na druhé straně ne
přijme vůbec žádnou zeleninu ani ovoce od rolníka, který měl 
smlouvu s družstvem, protoie tento Je ~Jiného politického 
smýšleni. 

l\lladý stavitel a Jeho Mi.Rent pracuji po jeden a ětvrt 

roku v pohraničí jako skuteční stachanovci. Neznají pracovni 
doby a okna Jejich kanceláře svítí pravidelně hluboko clo noci. 
Od namáhavé práoe jsou oba VYohrlli a zaslouiill by si skuteč
ně odměny v soutěži o bucJování republiky. Ale ohyba lávky. 
Nejsou politicky organisovAni, poJttickým námluvám closud 
vidycky odolali a mysli stále j en na svou práci, Za &o ovl em 
musi vytrpět četná příkoří. Při přicJělová.ni materiálu, pohon
ných hmot, čekají vždycky llrabné hodiny, německe sily jsou 
Jim odebrány právě ve cbvill nejnevhodnější. Nelze ani yypsat 
všechny ty drobné potíže a ústrky, kterých je třeba ta.Itovým li
dem zakusit. 

Neni proto divu, i e mnoho lidi v poslední době s pohra
ničí odchází. Máme zprávy ze všech pohranii!nich okresů ie 
v_elmi často odchlizejí z pohraničí ti nejlepli UcJé. Ztvoi se 
Jun tu s&l.l prostě nesnesitelným. Mezitím velmi často praví da· 
r ebáci nejsou ani potrestáni, ani z pohraniěi odstraněnL Máme 
příklady, kcJy činovníci fašlstiokýcb organisaci, majitelé svato
václavských orlic, bohopustě v pohraniěí řád( a vYUtivaJí po
litického postaveni. 

Politické strany obllisily ve svých fadách ěfstku. Je třeba 
UJJOZOrnlt na nebezpeěí, aby ěistku neprováděli právě ti llcJé 
kteff maJí být vyčl.§těnL Po našem soudu nestačí aby se těmi~ 
to dJežitostmi zabjvmy pome poliUokó 8U'IÍDT. aÍe Je tfeba, ab7 

851 

také vláda a příslušní orgánové konali svou povinnost. Nesčisl
někrát bylo Již opakováno, ie pohraničí je problém pro repu
bliku nejzávažnější, Je proto nu~ne, aby se při řešeni všech 
problémů v pohraničí dbalo co nejůzkosatlivěji spťavedlnosli a 
'rieobny vlivy, které ohrožují spravedlnost, aby byly bczohled-
ni potřeny, vk 

Rodina a škola 
.Jedním • nejzávažnějších odstavců vládmno programu 

Jsou velmi dalekosáhlé, dlouho j li plánovllllé r eformy l kol· 
ské. . .Jejfob realisace bude svým významem rovnocenná vel
kým dekretům socialisačním z loňskeho roku. Na reform
níoh nlivrzich pracovali význačni odborníci pedagogičtí. Re
forma nesmí býti dilem Jen Jejich. Proměna §kolského ,ysté
mu svými důsledky primérními I odvozenými zasáhne do 
vAeoh oblasti života, nejen do sféry k u 1 tur ni, ale 1 do 
sféry s o o i á I n í a h o s p o d á ř s k é. Má a musí býti proto 
po,sousena • nejrůznějších aspektů; každá překotnost a unáh
lenost, kaiclá nedomylilenost a jednostrannost mohly by se 
ůe na budoucnosti národní a státni vymstit. 

Zádoucí bude především, aby své slovo k budoucí škole 
pověděla i dnešni rodina. Vždyf yýchovu dítěte - před ško
lou i současně se školou, prevádi ona; vidyf rodina to Je, 
Jei nejtrvaleji a nejvýznamněji. byf ne vidy nejsoustavněji, 
spolupůsobí při formováni dětského charakteru; vidyf ro
dina Je a musi být v ustavičném kontaktu se školou; vidyf 
škole nesmí být lhostejný záJem rodiny na dět.ské budouc
nosti. 

Kdyi před časem prof. dr, Josef Macek velmi bystře 
a poutavě, nabádavě a kriticky se rozepsal o aktuálních pro
blémech školských, říkalo se a tuš.im ie i psalo, že byl k 
svému zájmu zejména o školu s&i'ec1ni přiveden Interesem ro
diěovským. Za.plaf Pán Bůh za takové zájemce! A Jen ještě 
více Jlob, více těoh, které škola a její budoucnost zajímají 
s interesu o budouooost Jejich děti. 

V připomínkovém řú:ení o novém zák..u školském nelze 
opomenout r o d i ě o v s k li s d r u i e n f, pečlivé a úzkostně 

starostlivé stráže zdravého nitra DDŠÍ l koly, věrné a po
zorné sledovatele v ech sprivnýob i bludnýob kroků českého 
ilkolstvf. Nelze nepřeslechnout hlasu těob, kdo by chybný 
krok nebo dokonce nepr011Dy lený experiment pocftUi oo neJ· 
bolestněji a nejtiie - rodič6 školských děti. 

Oni to jsou, kteří mají právo říci své slo-vv k zavedení po
vinné vjohovy pfedškolni, tedy k problému, který se nej
jemněji dotýká meze hranfi p ráva školy a státu na dětskou 
duši. Oni to jsou, kteří Jsou oprávnóni říci, oo Udají od Jed· 
notlivých stuňpů l kolskýoh pro své děti • jak sl pfeJí vy• 
mezit vztah l koly k praktickému ilvoto a jeho potřebám. 

NeJsc,a to Jen učitelé a profesefl, kteří jsou legitimováni 
k formulaci plánovaných školských reforem. Pfi málokteré 
osnoň ziíkonné střetne se tolik zájm6 a zájmečků, často na
vzájem praUlehlýoh, Jako při osnori zálrana o reformě lkol· 
ské. 

VySOlké školy všech směri, odborníci bospec1áfftí i po
lltiětf, representanti vědy i uměni, všichni mají svaté právo 
vyjádřit se k této nad Jiné závainé a významné věd. 

Především však je nutno, aby své slovo lekla r o d I na. 
Aby Je pověděla na podkladě zkušenosti s jednotlivým.I typy 
l kol. Aby Je řekla svobodně a nezávisle od politických vlivu 
s reálným a střízlivým pohledem na existenční budoucnost 
svjoh děti. 

Parlamentní činitelé, kieřf budou o školské reformě v po• 

aledni instanci rozhodovat, budou mít nlehl!eno své odpověd
né a těiké rozhodováni, buclou-U míti k disposfoi přehledný 

obraz všech stanovisek k školské reformě a budou-U zejména 
vědět, oo soudí o Jeclnotuvtch úsecfoh reformy iílnitel ne.f
povotanější: r od i n a, o Jeiíi děti pfl tomto velikém di'le 
předeviím jde. 

• 
Rodina to byla, j~ naši školu zacihriAl1a 1111 Gebenny oku-

pace svým pomocným a ná.hradnfm vlivem před moravcov
skou zkázou. Rodina, kteri děti vYCbovávala československy, 

kdyt likola fe musela, aspoň navenek, vychovávat háchov· 
sky a protektorátně. Bud'me rodině vdllčni za tento mocný 

v11v záebra.n.ný a sebezáchovný a popřejme ji I v budoucnu, 
aby ve d I e I k o 1 y měla na život dHěte vliv, který tato 

dobrá vila duše naiebo clftěte plným a neJsvětěJ§im právem 

ll8oSlouži. liň .Z h o f' 



• 

• 

Dnesek., 
Jaký máme tisk? 

LBe poobaplt, ie náš tisk jeiiě nemůže plně vyhovovat 
njJn úkolům. Má sWe ještě nedostatek lllÚda a v něktel'ýcb 
dneob Je do ié miry zaplněn význaomýml mezmárodnim.l -
právě nyní zprávami o paiiiské konferenci - le zbude málo 
mista na jiné záleiito&U. 

Přechodné nesnáze tisku spoěiv&jí s;píše v lidech n ei 
v papíru. Pravda Je, ie značná čá&i předválečných novináin 
byla usmrcena za okupace; n evelký ~et jieh Je vyřaděn 
pro svou ělnnost za války. Nyn( Je celkem běioý zJev, i e n.o
výob novblářů je v redakci pfevaba. Za nonnábúch poměn\ 
ovšem také přiobázeli clo redakcí novi Udé, a Je 1o samo
zteJmé. TEohio novýoh lidi vlak bylo vidy současně málo 
a nepůsobilo potiti, aby zapracovauf novináři si Je vzali na 
starost a zaučili Je. Dnes však mA zapracovaný novinář ve 
v6ti§lně redakcí prác,e nad hlavu a nezbýVá mu prostě l!asu 
pro mladé adepty novináistn. Tak se stává, že se t.lto mladí 
lidé musí prokousávat sami ke svým zkušenostem. staří no
vináři jsou přetíženi prac,i a výsledek Je vidět na průměrné 
é rovdi demúbo tisku. 

Kdyby se mě někdo jako pravidelného ěienáfe vieob l!es
kýoh deníků zeptal, v l!em fil)8ti'uJl závady, uvedl bych na
před výhradu, le nelze VY.iAdřiti se • tom paulálně. Jsou 
listy, které jsou na své předvá.leěné úrovni, nebo jí takřka 
dostihují; Jiné se jí vzdaluji vice, ai se dostáváme p0 žebříčku 

6rovně dosti hluboko dolů. Nomlna sant odiosa a proto ne
Jmemujme. 

Odpověděl bych však na otázku především poukazem na 
to, že dennf tisk nevyuživá dostatečně · prameni\, které m á po 
ruce. Dospodiřská recblkce Č'l'K by o tom mohla vyprávět 
oelé romány, ale také jblé zpravodajské prameny by s i mohly 
právem omočit. Veřejnost na přiklad neví nic o tom, ie byly 
uavřeny českOl!illovensko-polské hranice, a kdyby se o tom 
něoo dcnrěděla bea fádnébo vYSVěUeni, bylo by bnha šeptan
dy. A přeee ~e v britské infonnačni sluibě, že k tomuto -
uzavřeni hranic doilo proto, aby byl zn~ěa illegálni od
chod žldja- do Pllllestiny. Jindy jsme mohli ěístl ve zprávách 
zabraniěmíbo nir&blasu, které vydári mfnls&erstvo zahrani&úch 
záležitosti, ie americký křiiník přijel do Bosporu s tureckým 
vyslancem ve Washingtonu na palubě; to byl!i, - Je tomu. 
deliíi čas - událost nikoli bezvýznanmi, a český čtenář mi 
prá.vo se o nf dcnrědět. A takových zpráv, které byly vYflAny 
a nebyly uveřejněny, Je mnoho. 

O domácí reportáži některých llst6 lé)le nemluvit. 
Mnohdy stal!( zatelefooova,t na ministerdvo, do Pražských 
vzorkových veletmů a pod. a 2JIJri,va Je hotova. Jen m álo
která redakce pouiiri těchto JDGlnosti a Jsou denní Hst,,, kde 
pojem původnf q,rávy takřka n~e. 

Takových stí~ by mohlo býti vysloveno nmoho. 
A přece musíme mnast, že Dáli nynějlf tisk má urělté velmi 
zřejmé přednosti proti předvAleěnému. Není v něm sensaci. 
Krvavě příhody, kt eré dříve zabJraly znaěnou plochu v mno
hých listech, jsou vyhubeny; JUI. druhé skaně u mnohých ll&t6 
stoupla politická tendence, která se leckdy neostýchá skres
lova,t a zaml&walL 

Bude patrně trvat ještě nějak;t i!as, než se náll tisk do
stane na svou pfedvá.lemou ěeskou úroveň. Snad nebude 
škodit, k•yi I potom budeme na\rocmf, a budeme ládat, aby 
se maill o 6roveň svě&ovoa. Nelktf pi'edevšfm tisk dělá svého 
Meoáie, :aaopak Již méně. v. m. 

Dovolená na Slovensku 
Slovensko Je sWe předmi!teqa újmu. našeho vefeJného 11-

vota. Cas&é projevy pfednich po1Hlk6, ělánky různých odhor
niků, zájezdy novinářů - to vlle nem6ie neprospět. Ale od
puse&e ml, mAm nedůvěru ke všemu, oo Je organisová.no vice 
čl méně oficiálně. Myslím, ie oficiální způsob jednání nebýri 
vždy dost upřimný. Udělejte to Jinak. 7.aJecl'te si na P-řfklad do 
Jednoho z nejěisfšfch a neJkriměJšich krajů Slove&ka, kde 
měkká slovenština mrěf Jako tamější křišfilové horské by
střiny, kde iije památka vellkěbo Hviezdoslava, do kraje, kte
rý svou čistou krásou ribil každoročně bratry Capky, Josefa 
Horu, Jaroslava Křičku a mnoho jiných; 7.ajecfte si na Oravu. 
Prosím - ale nedělejte to .fako t i ostatnf, kteří přijedou 

s padl'Stiti zavazadly, ubytují se v přepychovém hotelu a Jejich 
»poznáni• Slcnrenska spočívá v kaidodennf »tufe• na koupa-
1.lfii! a zpět, v neJ)tl)Šim případě dva kilometry za vesnici na 
nejblif.§f kopei!ek. Uvědomte si, ie Slováci lsóu lidé velmi 
sboiní, praoovití a citliví na kaldý projev, kterým se od nich 
Gdlišujete vio nerl Je tfeba nebo 88 nesnaiíte pochopi& ii při-

q,6soblt se jejich zp6sobu iivota. Nezapomeňte pozdravit seká
l!e v úmolraém vedru na kamenitých horských pollěkách, nebo 
si raděJi vyhrňte rukávY a Jděte s nimi hrabat seno ukažte 
jim, ie jste Jako jedni z nich, uvidíte, jak Jejich nediivěřivos& 
zmizí a Jak sl vás budou váiit; sedněte sl vedle copaté Mai-ky 
na BOZbrkllDÝ vozíček, na kterém rozváží poštu z Podbielu al 
nahoru do Zuberee pod Liptovské hole; poptejte se na to čl 
ono; sedněte si v Robá.ěich tam n polských hra.nic se sloven
skými turisty k obniěku a zazpívejte j im několik slovenských 
pfsní - budete překv~enJ. kolik českých p ·sn1ček vám za
zpívaJf v odvetu oni; povykládejte si se slcnrenskými siudenty 
a profesory v Dolním Kabině nebo i kousek d1U v Turč. Sv. 
Martině; Jen prosím vás se nedivte, Jako ta dáma z Pra.hy 
V Oravském Podr.ámku, že slovenské děti nechodí jenom v r oz
trhaných liatečkáob, halenách či v kroji, ale také v docela J,,aez
kých bluzičkách měsfllkébo střihu. Neukazujte také, že Jste pff
jell Jen proto, abyste vypili, snědli a koupil) všechno, co je 
tam k dost4ni v mífe větší a volnější než u nás. Uslyšlte o. uvi
díte tak mnoho zajímavých věci, které vás rozhodně víc polfll 
Dei za.rmoutí. Dovo~ a bych vám něco z toho povlděl. 

V roce 1938 navštívili Jmie Slovensko aa.posletly. Po rm
jása.ných dnech vllesokolskěbo sletu byla to dost studeoii a ne
pffjemná sprška. Protil!eská nála da byla všude zřetelná, a I 
kdyi se driela hodně pod pokličkou, přece J tu a tam .si našla 
místo k meašímu, ale bolestnému a pálivému výbuchu. ZeJmé 
na pro n4s, kteří Jsme na Slovensku svávill své nejk.rásnějif 
chvile a na Slovensku jsme také vyrostli, byly to velmi zarmn
cajfcf okamžiky. Co bylo pa.k dále v roce třicátém devátém 
a pomě,Ji, je dobře známo a je zbyteěné se o tom rozepisovat. 
Není nalfm likolem soudit a hledat, na či stra.ně byla vět í vina. 

Když Jsem letoinfbo roku se rodiodl navšiívU opět zná.mé 
kraje, byl jsem dost nejistý, jalt a co tam bude; poslední vzpo
mínky nebyly radostné, a nejistotu o skutečném stavu věci 
zyětšo'V'&)y zprávy, rozšiřované na.llím tiskem a rozhlasem. Od_ 
Jíl.děl Jsem v dODlllění, i e se pravděpodobuě za tři dny obrá
tím..-& pojedu zplll ~ třeob"dnú· se vlak staly tři týdny a ne
být prázdné kapsy, zůstal bych ještě déle. Nebylo třeba zdriea. 
livosti, vítání bylo všude velmi• srdeěné a hovor o vzájemném 
poměru mezi Cechy a Slováky byl vidy nakousnp.t stranou 
druhou. Byl Jsem ai trochu zaraien otevřenosti, s Jallou. se zde 
mluv~o o všech choulostivých otázkách - nu ovšem, přijel 
jsem z míst, kde sl lidé téměř úplně odvYkli m šest hrozných 
let otevřeně mluvit a svobodně Jednat. Sebevědomí Slováků 
nesporně velmi vzrostlo, ale jen zřídka Je dávají naje\lO vfc nei 
Je třeba. Kdo mal slovenské silnice před válkou, je překvapen 
jejich nynějším dobrým stavem; dílo obnovy na znlčenýda 
mostech a přejezdeob Je obdivuhodné; novi, mladí a sr.ho-pni 
lidé v úřailleoh a školách. A nemalé oběti v hrdinských bojích 
za nál'odníbo povstání. Pravda, vYdalo se nesrovnatelně vic 
legitimací nei bylo skutečných partYZánů - v tom j&me sl 
rovni - ale má.te upřímnou radost, siyšite-li na př. v pravdě 
románový přll>ěh mladé, statečné bojovnice za svobodu Peril 
z Dolnibo Kubína, která byla těice zraněna a pak odvlečena 
Němci - měla být zastřelena, ale v horeěkich vedla ta k fa
natické řeči (»fa.natiscbe Rede« píše o nf doslova Jeden Ně
mec) o presidentu Masarykovi a o své vlasti, která pro ni zna. 
menala vidy Jen republiku Ceskoslovenskou, ie i ti suroví. 
otrlí Prušáci byli strieni k obdivu a ušetřili Ji - i el, zraněni 
bylo tak těžké, ie podlehla. Máte také radost, když zjistíte, ja
kému spontánnímu obdl..~ a úctě se těší presideai Beneš -
a kdyi máte pffielitost J'nahlédnoot do slohové prace sloven
ského kvintána, Jak upffmně, ai dojemně se vyznává ze své 
lúky k republlee - tomu chlapci to jistě niltdo nediktoval. 

Navlltívite mnoho rodin - a téma- všude najdete na stole 
vedle slovenských i!asapisA l!eskě. Jsem zvědav, jak by to vy
padalo v opačném pffplldě, kdyby nějaký Slovik přijel na nt.. 
vštěvu k nám a chtěl sl přečíst slovenské noviny. Ani se palE 
nedivíte, le Jsou Slováci tak dobře informovámi o našich po
měrecih. I ten zarostli gazela ze zapadlé dědinky al od polských 
hranic vám toho poví o českých vělleob rozhodně vf~. nel by 
pověděl třeba hanácký sedlák o slovenských. Ano, najde se 
také nějaký starý gardista nebo »arizátor«, který se halasně 
rozkřikuje a ukazuje Cechům dveře. Ale i u nás se najdou lidé, 
kteří místo pomooné ruky Jen nadávají na republiku, na-.blbéc 
Slovillky a vůbec na všechno. 

S J)Olitikou na Sli>vensku Je to 7.ajímavé. Určité na.pěti 
udriuJí stále jen hlavni dvě stn,ny, poněvadž o těch zbývajf
cicb dvou téměř ani neslyšíte. Aspoň v Jednom se ztotožňuji 
a námi: všechny strany maJi ' ve svých řadách určité procado 
šplnavýob a ne&,stnýcb Udí. Přircneoě, l e Jedna str&na Je 
v druhé odkrývá ~ tak Je o zábavu postaráno. A také Je přl
rmmé. a jedna tvrdl o druhé, že ta má těch lpat.ných vfe. 

S61 
v 



Dneseiv 
To ul Je ale zniežitost, do které se nechc! plést. Zajima.vé je, 
le demokraté si pochvalovali nedávnou ve~ejnou d~usi o Slo. 
von ku, kterou uskutečnil ve „svobodnych novinach« pro"
}'ra.nt. l ,oubal - a komunisté zase naop~k. •Prof. Loubal nám 

I I -·"k dli « řekla mi jednou komumstka, redaktorka slo-vo m ..,. o , . pod I . k ám lil vem,kého časopisu. Nev1m, zda s uv _ em v •n _ « _mys a 
Slovensko či stranu. Co však odsuzovali té~ěr vi1chn1 poleč
ně a iíemn se někde i smáli, to byly ony česke zpráVY o do~ě
lý h násilnostech a nepokojích na Slovensku. Dost zaJimavych 
námět · 0 bývalých slovenských vládcích bylo také v debatách 
a.sto 1:-adhozeno. Nebudu se však o nich šířit, abychv n~byl 
podezříván že někomu nadržuji a někoho ie zase osocujL_ 

co říci závěrem? Byl jsem celkem příjemně překvapen; 
má se, že myšlenka ěeskoslovenské státnosti ~apustila přece 
Jon hluboké kořeny l na Slovenku, Je ovšem treba vzájemné 
trpělivosti a dobré vůle. My nesmíme. jezdit I?" Slove11;3ko 
v přesvědčení že je to Jen země drotáni a pasáku a nesmime 
111 také myslit, že Slovensko Jso~ jen hot~Iy ve Vysoký~h 1:_~
trách či v Trenčianských Teplic1ch, ~DSlme se u_mět VIC pn
spůsobit slovenské povaze a způsobu života; Slova!'1 by vsi měli 
Jépe uvědomit, že nebojoval! za svobodu Jen om . a ze naše 
oběti společné věci přinesene byly rozhodně větš1 a bolest-

nějšíÁ ...:_ ještě něco, odpusfte. mi to! bratři_ Slováci: te1_1 ~
rykův pomník v Dolním Kubmě, V1te salD.l dobře, jakým zpu. 
sobem se dostal dolů, ten by tam měl zase pěkně stát jako 
dříve - i nějaká ta kytička u pustého Hviezdoslavova hrobu 
by byla na místě, To je jaksi naše společná věc, nemyslíte? 

Jar. Rozsíval 

Prečo nerásť z vlastných síl? 
Pán povereník informácií, dr. Samuel Belluš, rozpísal sa 

,.. ,.CJase« (24, apríla t. r.) o 6om, ako faiko sa rodí celoštátna 
l'OZhlasová spoločnosf, hoci sa v tej veci VYjednáva medzi zá-
11tupcami ministerstva informácií a českým rozhlasom na stra
ne jednej a medzi povereníctvom informáclí a slovenským roz
hlasom na strane druhej. Píše, že sa projektovala celolítátna 
rozhlasová sP.()loiínosf so 100°/ 0 kapitálovou účasfou lltátu, 
Správne orgá~y novej spoločnosti boly by vraj tak složené, aby 
aa vYlůčilo majorlzovanie čcskcj vilčšiny na úkor slovenskej 
menšiny. Pre Slovensko bolo životne d0Iežité to ustanovenie 
dohody - píše dr. Belluš d'alej - ie P o t r e b Y r o z h 1 a s u 
na Slovensku budú hradené zo spoločných 
prijmov na základe skutočných potrieb roz
hlasu na Slovensku bez ohfadu na výšku prí
J m o v, p I y n ú Ci Ch z roz h I a s o v ý C h pop I a t k o v na 
Slovensku. 

A fiu musíme p. povereníkovi povedaf, le sa vobec nedi-
•Víme ked' k ustanoveniu spoločnosti doslaf nedošlo. V ěes
kých' zemiach Je viac ako milión rozhlasovÝch koncesionárov, 
na Slovensku okolo 100.000. Slovenský a český partner je teda 
neromj· ale p_- poverenik by chcel, aby boli obldvaja rovní 
podl'a kollickej dohody, Zabúda, le v obchodných spoločnos
tlach sa rovnosf meria podfa finaněnej sily, Ešte nebola ~lo
iená taká spoločllosf, aby jeden spoloěník do nej viac dáva.l 
a meneJ z nej VYberal, zaldaf druhý, ktorý by meneJ dal, viac 
by z nej VYberal. 

A p, povereník Belluš sa of,vorene prima!, ie on by to tak 
ehcel aby zo spoloěných príjmov sa hradilo pre potreby slo
vem:kého rozhlasu všetko bez ohfadu na vÝšku slovenských 
prijmov. A kecl sa mu to nedarí doslahnuf, ponosuje sa, že 
na českej strane niet dosf ochoty pre celo/ítátne podnlkanie 
a že to rulíivo posobí na československý pomer. 

N'aozaj to rušivo posobí, ale preto, že sa ustavične otrča 
slovenská dlaň. Ak v iných veclach chceme maf na Slovensku 
samod atné odveme, ktoré s prípadným českým odvetvím tvorí 
celošhí tnu inštitúciu, prečo neponechat slovenský a český 

,rozhlas ako samostatné celky a daf lm československý rámec? 
Rástll by sme tu z viastiných sil a nie z českých. 

Pomer národov posudzujme ako pomer fudí, Dajme tomu, 
le by si p. povereník X alebo Y postavil vilu a druhý občan, 
ktorý tú vilu nemá, ale chce! by ju tlež maf, žiadal by od nebo, 
aby mu zo svojlch vYšších prijmov daroval na ňu 200.000 
k01·ún. Co by pán povereník urobil? Dal by tých 200.000? Len 
by !lil pohor!Jene zasmial. 

Tak sa zdá že chceme, aby na nás Cesi doplácali, ale 
ncohcome prlpu; tif, aby o tom hovorill, ie na nás doplácajú, 
Ouďme ob.Jektívni po každej stránke a žladajme len to, čo ako 
n 1rod mll~emc uniesf na vlastných pleclach, Nechceme byf 
brcmenom republiky, Tohoto si musia byf vedonú najmi naši 
povercnlcL K. v. 

-858 

Jak zmnohonásobuje mechanisace výkon horníka 
Výkon severoamerického průmyslu za poslední světové 

války nebyl by možným bez vÝkonnosti severoamerických 
uhelných a rudných dolů, umožněné dalekosáhlou mechanisací 
práce. Jakého stupně tato mechanisace dosáhla ve srovnání 
s evropským uhelným průmyslem, ukazují vÝmluvné řádky 
Johna L. Lewise, předáka severoamerických horníků v •Um
ted Mine Worket"s JournaJ«: •Naše těžba uhlí obnáší v uhel
ných dolech 6 tun na muže a směnu včetně povrchového 
dělnictva a úřednictva. Ve Velké Britannii činí však jen 1 
tunu na muže a směnu. I když se předváleiíná vÝkonnost hor
níka ve Velké Britannii ZvÝiiila z 1896 liber na 2146 liber, je 
to jen šestina výkonu amerického horníka. Mzda americk ' ho 
horníka je trojnásobná aagllckého, avšak cena uhlí na dole 
čini ve Spojených státech pouze třetinu uhli anglického. Exis
tují však ve Spojených státech severoamerických doly, jako 
na příklad v Západní Virginii, které mají píi osazenstvu pou
hých 9'1 muiů denní těžbu 2500 tun, co-l činí 25 tun na. muže 
a směnu! V tomto směm Jsou možnosti severoamerického hor
nictví ještě neobyčejné. Hornictví ve Velké llrltannii nesnese 
srovnání, pokud jde o mechanisaci s americkým, l""oto~e před 
40 roky se British Miner's Federation bránila zavádění strojů 
do dolů. Následky toho dnes jsou zřejmé v podobě drahého 
uhlí pro a.nglleký průmysl v ceně 36 šilinků za tunu (což je 
ale stále ještě mnohem IevněJ/íí než uhlí u nás!) a Jeho nyněj
šího nedostatku. Zn:i.rodnění dolů má umoinit ZvÝŠeDí mzdy 
anglických horníků týdně na 19. '15 dolaru, což Je zlomek mzdy 
severoamerických horníků. Při tom má anglická těžba uhlí 
spíše klesající tendenci přes VYŠŠÍ vÝkon na mule -a směnu 
právě pro menší počet horníků než před válkou. Americký 
horník vítal vždy pokrok a stroje a tím získal možnost VYSO
kýoh mezd a vyšší životní úrovně.« 

K tomu lze dodati Jen to, že naše kamenouhelná těiba 
nedosahuje Ještě ani vÝkonů anglické uhelné těžby, takže 
ji ..nelze vůbec srovnávat se severoamerickou, kde celkovÝ prů
měr 6 tun na muže a směnu je jednotlivÝmi nejmoderněji za
řízenými doly ještě více než čtyřnásobně překonán. Z hlediska 
tohoto jedině správného vÝVoje modemího hornictví, není 
VYřešení otázky dostatečného zásobování levnějším uhlím v 
uhelných brigádách, nýbrž Jen v ůsilovněj§í mechanisaci na
šich dolů, jež jsou většinou primitivně zařízeny a vykazují, 
zvláště pokud jde o kamenouhelné doly, minimální těžbu na 
muže a směnu. Jsou jelitě Jiné veliké možnosti mechanisace 
hornictví, zvlště důležité pro Slovensko. Na Slovensku máme 
dosti měděných rud, jež byly ve středóvěku základem sloven
ského hornictví. Tuto rudy nejsou zdaleka tak chudě, aby se 
nedaly s úspěchem těžit, když v Americe se těží a zpracová
vají mnohem chudší rudy než jsou slovenské, Je to právě pro
nikavá mechanisace severoamerických dolů, Jež tak čelí kon
kurenci jihoamerických a afrických l'lld s mnohem větším ob-
sahem kovu, než jsou rudy severoamerlcké. flk 

po l itika 
Walter T s c hup pi k (Curych) 

Dva pokusy 
Celá švýcarská veřejnost sleduje s velkým zájmem 

dvouletý plán československé vlády. Na pravici je nálada 
ovšem poněkud skeptická, avšak dělnictvo a pokrokově 
vzdělané obyvatelstyo doufá ve vlastním zájmu, že se čes
koslovenský pokus podaří. Charakteristický je výrok jed
noho švýcarského dělníka: »Modlím se, aby socialistické 
hospodářství Československa spolu s velkolepým dvoule
tým plánem mělo úspěch!« 

To bylo řečeno ve chvíli, kdy je Švýcarsko na vrcholu 
nebývalé konjunktury, která potřebuje všechny ruce a to
várni komíny. Národní rada Duttweiler, velmi nadaný a 
úspěšný vydavatel curyšského deníku »Die Tat« , k terého 
je možno nazvat »enfant terrible « švýcarské žurnalistiky, 
upozornil 1. srpna, v den švýcarského národního svátku 
na tuto vysokou konjunkturu, kterou by prúmyslóvá ~ 
b_ankovní ?1ís~a ~ejraději přešla mlčením. Ač na vnějším 
život~ Švycar neJsou známky konjunktury nápadné, jako 
na přlklad vrstvy náhle zbohatnuvšich lidí přeplněné noč
ní podniky, rozhazování peněz - nebude ~ožno do neko-



• 

Dnese1e., 
nečna skrývat, že do Švýc~r proudí zlato a cizí devisy stále 
mohutněj ším proudem. Výborně informovaný Duttweiler 
vyjádřil se ve svém článku takto: »Slavíme 1. srpen na 
vrcholu konjunktury. V průmyslu. a obchodu se uzavírají 
velkolepé obchody.« Dodává však: »Krásným přáním k 
prvnímu srpnu by bylo, abychom překonali svou ustraše
nost před vlastním zlatem a cizími penězi a aby nám na
sycenost neuzavřela srdce. To je snad správné přání k 1. 
srpnu 1946, uprostřed poválťčné konjunktury.« Zatím co 
je slyšet v obchodních a průmyslových místech názor, že 
konjunktura potrvá po léta - vedoucí elektrotechnický 
inženýr mi důvěrně sdělil, že se v jeho oboru počítá do
konce s deseti lety - není toto míněni rozšířeno všude, 
naopak jsou pochybnosti. Je tu obava, jako Polykratův 
strach ze závisti bohů, a objevuji se starosti bohatého člo
věka: Co s tolika penězi? Jak je správně použít a do čeho 
investovat? Jak zamezit krise při nezdaru a jak se vy
hnout chybným investicím? Je jasné, že v úplně desorien
tované a po hospodářské stránce anarcbistické Evropě při
náší isolovaná velká konjunktura Švýcarska víc nejistoty, 
než tomu bylo v normálních mírových dobách. Je zbytečné 
jmenovat činítele, kteří tuto nejistotu způsobují. Jsou do
statečně známi. Nepokoje na devisovém trhu však již po
stačují k tomu, aby přivedly hospodářství z rovnováhy. 
Tak na příklad způsobilo zvýšení hodnoty švédské koruny 
švýcarským dovozcµm náplé starosti a ve Švýcarech se 
nyní vážně diskutuje o tom, následovat švédský příklad 
a rovněž zvýšit hodnotu švýcarského franku. V automatic
kém klesnutí cen byl zároveň spatřován prostředek proti 
rostoucímu zdražování. Avšak t nto úmysl narazil na od
por skoro u všech politických stran včetně socialistické, 
pročež nebyl proveden. 

• 
Nikoli krátkozrací hospodářští odbornici již přetřásali 

možnost investovat přebytek kapitálu do ciziny ve formě 
půjček . Ačkoliv je tu ještě dosti strachµ, opatrnosti, a ač 
převládají některé předsudky, bude tato otázka při trva
jící konjunktuře stále palčivější. Vzpomeneme-li na rušné 
obchodní vztahy mezi Švýcarskem a Ceskoslovenskem, 
bylo by možno uvažovat o velkých průmyslových úvěrech 
v Ceskoslovensku. Ručení, které se žádá, je ovšem věcí 
důvěry. Jestliže opětná výstavba československé výroby 
půjde vůčihledě vpřed a zjistí-li se, že nové hospodářství 
vyhovuje požadavkům dveuletého plánu, pak bude možné 
též nějakou formou rozřeštt otázku ručení. 

• 
Švýcarsko a Ceskoslovensko představuj í dva světy, je

jichž sociální a hospodářská struktura je dnes ještě velmi 
odlišná. Oba však jsou pokusnými oblastmi, každý svým 
způsobem. Jak se bude výjimečná konjunktura vyvíjet ve 
Švýcarsku dále, je při nejmenším stejně zajímavé jako čes
koslovenský pokus. Oba experimenty· se dějí v době nej
v~tší evropské krise, jsou vydány na pospas všem nejisto
tám poválečné doby a ohrožovány těžko předvídatelným 
politickým vývojem. Ceskoslovenský experiment vyvěrá 
především z přání oprostit se v budoucnu od všech hospo
dářských a tím zároveň i sociálních a politických krisí. Ze 
za tím stojí celý národ se všemi čtyřmi politickými stra
nami, zaručuje, že je si obyvatelstvo vědomo veškeré od
povědnosti . Švýcarská konjunktura je proti tomu jakési 
»laissez-faire« kapitalistického liberalismu. V dřívějších 

dobách by tak velká konjunktura vlekla s sebou změť 

lehkomyslného požitkářství a bezstarostného života. Ne
hledíc na zmoudření, způsobené různými zkušenostmi, a 
na to, že největší část Evropy je z této konjunktury vy
loučena, ba naopak, vydána na pospas hladu a chudobě, 
počínají si lidé ve Švýcarsku jako opatrný obchodník, kte
rý má neustále všechna nebezpečí a risika na očích. Je to 
ostatně švýcarská tradice, že se tu bohatství málokdy sta
vělo na. odiv. Jen proto, že tu jde o kuriositu, budiž za
znamenáno, že je v Curychu všemocnj »:Zenský spolek« 

• puritánskými tendencemi, který dbá o to, aby všechny 
noční lokály zavíraly o půlnoci. 

Ačkoliv je ve Švýcarsku blahobyt, bohatství a klid, 
není tu asi nikoho, kdo by vše považoval za zcela bezpečné. 
Nejen vůči celé evropské situaci, ale též proto, že kon
junktura nezasáhla všechny vrstvy obyvatelstva. Jak vy
chází najevo ze zprávy města Curychu, která byla právě 
vydána, stouply životní potřeby během půl roku o 30 proc. 
a potraviny o 10 procent. Dělníkova životní úroveň je 
průměrná, a ač odpadly válečné srážky, je skoro o něco 
horší než před rokem. Je nutno dodat, že ve Švýcarsku 
dodnes neexistuje všeobecné starobní pojištění a že má 
být teprve nyní zavedeno. 

• 
Kdyby bylo světu určeno ubírat se cestou vlastního 

uzdravení, poznáme za nějakou dobu, nikoliv zítra n~ o 
pozítří, ale snad za dva nebo tři roky, kdo volil správnou 
cestu. Dnes jsou ve Švýcarsku hrdě citována slavná slova 
Victora Huga: »La Suisse dan l'hístoire aura le dernier 
moi.« Snad budeme smět vzhledem k tomu, že č:eskoslo· 
vensko promluvilo v dějinách tak často první slovo, jedno• 
ho dne utvořit variantu tohoto pořekadla: »La Tchécoslo
vaquie a eu le premier mot.« 

národní hospodář 

Ing. Karel D o l e ! a l 

Nevyjasněné otázky plánování 
I. 

Od té doby, co jsme se z košického vládního prohlášeni 
dověděli, že přejdeme k plánovanému hospodářství se so
cialistickým zaměřením, uplynula řada měsíců. Nelze říci, 

že by se za tuto dobu nic neudělalo k splnění programu. 
Budování příslušné administrativy, znárodněni podniků a 
vyhlášení dvouletky jsou ukazateli nejen směru, nýbd 
patrně i tempa, jímž vláda chce postupovati. Ti, kteří mi
lují činy a nikoliv dlouhé diskuse, mohou býti spokojeni. 
Není pochyby, že lidé, kteří stojí v čele státu, myslí to 
s plánováním velmi vážně. 

Jak má však vlastně vypadati naše plánované hospb
dářství? Kromě několika náznaků nebylo nám řečeno nic 
určitějšího o tomto novém řádě. Nechceme býti malicher
ní. ffiavni věci jest, držíme-li se prozatím alespo n při
bližně správně směru k vytčenému cíli. Zaráží však, jak 
se u nás málo - alespoň veřejně - uvažuje a diskutuje 
o nejzákladnějších otázkách našeho plánování. A těch ně

kolik máfo příspěvků k rozpravě, jež se přece jen někdy, 
objeví, nevyvolává takřka ani nejmenší odezvy. 

Možná, že tento malý zájem o plánování je alespoň do 
jisté míry zaviněn tím, žé si veliká část naši veřejnosti 
představuje plánování jako nějakou pevně skloubenou 
soustavu předpisů, od nichž se nesmíme uchýliti, chceme-U 
uskutečniti plánované hospodářství. Ve skutečnosti , jak 
uvidíme, jest plánované hospodářství velmi široký pojem. 
Nejasnost tohoto pojmu jest důsledkem toho, že nikomu 
ani ve snu nenapadne, aby uskutečnil dokonalé plánování. 
»Dokonalé« v tom smyslu, že vše až do nejmenších PO"' 
drobností by bylo předem plánováno. Dlouhodobým plá
nem aby bylo spoutáno nejen celé hospodářství, nybr!! 
každý náš počin, i nejmenší krůček. Jen za tohoto fantas
tického předpokladu by se plánování stalo jednoznačným 
pojmem. Jakmile však začneme dělati kompromisy s po
žadavky života, musíme se především rozhodnouti, kam 
položíme hraniei mezi osobní svobodou a plánováním. Po-. 
dle toho, které osobní svobody a v jaké míře potlačíme 
plánem, dostáváme nekonečnou řadu typů plánovaného 

· 359 



Dnesetv 
hospodářstvi. Volba určitého typu je tudíž toté~ _j~ko 
úmluva o omezení svobody. Kdybychom se vyslov1h Jen 
pro plánované hospod~řství, a1:1iž byc?.om j_a_sně řekli, co 
si pod timto pojmem predstavu3eme, pnpustlh bychom t iI_U 
vlastně možnost jakýchkoliv zásahů do naší svobody. Vi
děli jsme přece, že oblast plánování nem~ hrapi; , theore
ticky můžeme dospěti k dokonalému planovam, kde b:>: 
jakákoliv osobní svoboda byla vyloučena, kde bychom byli 
'jen kolečky nesmírného stroje. 

Snad nám někdo odpoví, že podobné námitky jsou jen 
·theoretického rázu. Není však základním požadavkem 
,osobní svobody, kterou přece nechceme zrušiti, aby každé 
j ejí přípustné omezení bylo přesně ohraničeno? Bez přes
n ého výčtu zákonných omezení jest svoboda jen prázdným 
pojmem. Vždyť již dnes vidíme, jak hluboko může pláno
vání zasáhnouti do našeho života, a jak nebezpečné by 
mohly býti nejasnosti hranic těchto zásahů. J ak upraví
:me otázku soukromého vlastnictví a podnikání? Kdo a jak 
:bude regulovati přiliv lidí do různých zaměstnání? Jakou 
-m íru svobody spotřeby si ponecháme? Jak to bude se svo
'bodou spoření (jež v plánovaném hospodářství není ničím 
',samozřejmým)? Kdo bude o všech těchto a snad ještě i ji
'ných omezeních rozhodovati? 

Vyžadujeme-li, aby omezení svobody, jež nám maj í 
býti uložena, byla pokud možno přesně definována, ne
chceme tím nijak oslabiti vyhlídky na úspěch plánování 
malicherným lpěním na svobodách, jež musí býti oběto

•vány, nemá-li celé dílo ztroskotati. Chceme se zříci tolik 
. ze své svobody, kolik je nezbytně třeba k tomu, aby stroj 
plánovaného hospodářství mohl hladce pracovati. O níc 
více, ale také o nic méně. K tomu, abychom mohli přesně 
odvážiti, kolik svobody nutno obětovati, musíme ovšem 

·přesně věděti, co si pod plánovaným hospodářstvím před
stavujeme, musíme se rozhodnouti pro určitý typ pláno
vání. 

Patři-li zajištěni osobní svobody k nejzákladnějším 

,právům občana, pak nemůže býti pochybnosti. o tom, že 
·se chystaná ústava republiky musí podrobně zabývati 
·omezeními svobody, k nímž se odhodláme. Z předchozích 
vývodů vyplývá, že bychom se neměli pouštěti do vypra
cování oné části ústavy, jež se bude zabývati občanskými 

svobodami, dokud si nezjednáme dostatek jasnosti alespoň 
•o základních liniích plánování. Ty, kteří se obávají dlou
"hých průtahů, musíme požádati, aby uvážili, že tato ústa
va, kterou chceme na dlouhou dobu usměrniti vývoj své-

.ho právního řádu, bude nutně jedinečným dílem, poně
vadž se nemůžeme říditi ani svou starou ústavou ani ústa
vou kterékoliv jiné země. J sme prvním národem, který se 
·chce pokusiti o to, aby sloučil hladký chod hospodářského 
plálllování s nejmenšími možnými oběťmi osobní svobody. 
·uv domme si, že výsledek tohoto pokusu bude míti vliv 
nejen na další osud plánování a socialismu u nás, nýbrž 
i v jiných zemích. Nemusíme se obávati kritiky svobody
milovných národů za to, že jsme si uložili jistá omezení, 
·abychom se ubránili chaosu, budeme-li moci ukázati, že 
j sme postupovali rozvážně a že každý jest u nás chráněn 
před svévolnými zásahy. 

n. 
Plánován[ má však ještě jinou politickou stránku. 

Má-li plánování zabezpečiti větší stabilitu hospodářského 
a sociálního života, než ji dovedl zabezpečiti liberalismus, 
musíme plánovati dlouhodobě, na někoHk let dopředu . Jen 
tehdy, dovedeme-li zabezpečiti proveditelnost dlouhodobé
ho plánu, máme jistotu, že dlouhodobé investice nebudou 
znehodnoceny neočekávanými změnami hospodářských dat 
v budoucnosti. Musíme proto prodlouženi plánu do bu-
9oucnosti (alespoň v hrubých rysech) přizpůsobiti délce 
života plánovaných investic. Zde se však naskýtá otázka 
kdo a jak nám zaručí, že se s posunem mocenských posi~ 
po volbách nevytvoří nová většina, která zvrátí dosavadní 
linii hospodářské politiky? Jest jasné, že tyto jednostran-

né výkyvy hospodářství by byly· mnohem nebezpečnější 
nežli do jisté míry vyrovnávající se výkyvy kapitalistic
kého hospodářství, k nimž dochází na základě vzájemně 

nezladěných disposic jedinců. 

Není pochyby, že všechny zásahy, o nichž jsme dosud 
mluvili, jsou politické povahy. Politické povahy jest ome
zeni podnikatelské svobody, svobody spotřeby, povoláni a 
pod. Přiznávajíce však politikům právo, aby o těchto pro
blémech rozhodovali, netvrdíme ještě , že mohou rozhodo
vati úplně libovolně. Očekáváme od nich, že se vynasnaží, 
aby našli taková řešení, která vyhovují co nejlépe s hle
diska celku, a to nejen s hlediska daného okamžiku , nýbrž 
i s hlediska oné vzdáleněj ší budoucnosti, již objímá náš 
plán. Plánováni není možné bez zvěcnění politiky, bez po
výšení zájmů celku, viděných v dlouhodobé perspektivě, 

nad zájmy skupin v určitém okamžiku. Právem j istě oče

káváme, že se ti, kteří mají největší zájem na zdaru plá
nování, pokusí, aby se toto zvěcnění politiky stalo u nás 
skutkem. Lidé však nejsou andělé, a proto se nesmíme 
omeziti jen na propagandu rozumného stranictví. Nezbyt
nost dlouhodobého pl navání vyvolává nezbytně otázku, 
kdo a j ak zabezpečí kontinuitu politické linie, která jest 
základem dlouhodobého plánu. Každý návrh, který chce 
nově vzniklé většině upříti právo zvrátiti od základů to, 
co udělala minulá většina, jest v jistém rozporu s našimi 
utkvělými představami o demokracii. Chceme-li však plá
nování postaviti na pevný základ, nezbude nám, než aby
chom se se vší vážností pustili do řešení problému konti
nuity hospodáfsko-politické linie . 

Ill. 

Nakonec je zde j eště problém technického rázu . Úko
lem hospodářství je zabezpečiti lidem největší ukojení je
jich potřeb. Chtějíce dosáhnouti tohoto cíle, musíme po
užívati lidské práce, půdy a kapitálových statků co nej
hospodárněj i, poněvadž těchtp výrobních činitelů máme 
relativní nedostatek. Liberalistické hospodářství řešilo 

tento úkol tak, že na všechny statky a služby jsme měli 

ceny (ceny statků, mzdy a úrok jako odměnu za použití 
peněžního kapitálu), které se tvořily na trzích. Tlak volné 
soutěže působil k tomu, že ceny směřovaly k úrovni, při 

níž se nabídka a poptávka vyrovnávaly. Z celkové poptáv
ky byla uspokojena ta část, která mohla zaplatiti tržní ce
nu, a o této poptávce theorie předpokládala, že má pro 
získané statky a služby nejlepší použití. Tak na pf. mzdu 
určité kategorie, jak byla vytvořena na trhu, mohli za
platiti jen podnikatelé, u nichž pracovnici této kategorie 
by přispěli více ke vzrůstu národního produktu, než kdyby 
je zaměstnali podnikatelé, kteří byli v soutěži o nové pra
covní síly vyřazeni, poněvadž nemohli zaplatiti tak vyso
ké mzdy. Jest lhostejné, zda se tak stalo proto, poněvadž 
vyrábějí statky, po nichž jest menší poptávka, anebo proto, 
poněvadž pracují méně hospodárně nežli konkurence. 

Víme, že až do ochromení svobodné soutěže monopol
ními tendencemi pracoval tento systém, pokud nepřihlí
žíme k důsledkům nespravedlivého rozdělení důchodů, 
dosti uspokojivě. Poznání, že monopolními vlivy rozvráce
ná cenová soustava nezaručuje již hospodárné rozdělení 
výrobních činitelů, bylo jednou z příčin, proč se svět od
vrátil od hospodái-ského liberalismu. Myšlenka plánu zí
skává přívržence nejen v řadách socialistů, nýbrž i těch, 
kteří neopouštějí sice zásadu soukromého vlastnictví, ale 
hledají cesty k uskutečnění co možná nej racionálnějšího 
hospodářství. 

Východiskem k uskutečněni tohoto ideálu hospodár
nosti mají býti ceny (včetně mzdy i úroku), zbavené všech 
vlivů, jež by mohly jakýmkoliv způsobem ztěžovati jejich 
úkol racinální distribuce statků a služeb. Proti tomuto 
plánování na základě neutrálních cen se ·vyslovilo několik 

socialistických theoretiků. Někteří z nich odmítají pře

vzíti cokoliv z dědictví kapitalismu do nového r·ádu, jiní 
nevěří, že bychom bez volné soutěže dospělí k uspokojivé-



Dneselv 
mu řešeni cenového problému. Tito theoretikové přebírají 
namnoze jen námitky odpůrc\1 plánování (Mises, Halm, 
Hayek, Robbins), zejména pokud jde o nemožnost tvorby 
cen kapitálových statků v plánovaném hospodářství. Pol
ský socialistický theoretik Oscar Lange (dnes aktivní po
litik), sice tyto námitky přesvědčivě vyvrátil, ale to je 
vlastně již vedlejší. Nám zde jde o to, jak ti, kteří stojí v 
čele našeho plánování, chtějí rozřešiti problém racionální 
distribuce výrobních čin itelů, a tím rozřešiti i problém hos
podárné výroby. PHležitostné poznámky některých národ
ních hospodářů a politiků, o nichž předpokládáme, že mají 
vliv na naše plánování, anebo že do věci alespoň dobře 
vidí, nasvědčovaly by tomu, že se ideál neutrální ceny po
važuje v těchto kruzích za přežitek z doby liberalismu. 
Možná, že by se dalo uskutečniti hospodářství, v němž by 
právě ceně byla při souzena velmi aktivní úloha. Ať je to
mu jakkoliv, hlavní věcí je, že dosah tohoto a podobných 
technických problémů je tak dalekosáhlý, že si zaslouží ve
řejného projednání. 

• 
Končíme tuto úvahu přáním, aby se všechny základní 

problémy našeho plánování staly co nejdříve předmětem 

živé a plodné diskuse. Věříme, že ti, kteří stojí v čele plá
nování, přispějí k splnění tohoto přání. 

literatura a " , umen1 
Edvard V a l e n t a 

Kde. vznikne velký český román? 
Velký román lze ovšem napsat o čemkoli, o sebene

patrnější věci ; záleží jenom na spisovateli a na nebesích, 
k terá se otevřela nad jeho srdcem a očima. Byly napsány 
veliké romány, jejichž prostředím nebylo níc víc než ma
lá světnice, a jiné, které objímaly velmi kratičký časový 
úsek, třebas ~ěkolik hodin. Byly napsány veliké romány 
bez děje, bez otřesné problematiky; stačilo, byl-li ukázán 
člověk. 

Ale dnes nastala převzácná příležitost, kdy lze napsat 
velký če ký román i bez nebes příliš požehnaně otevře
ných, neboť sotva kdy byla v děj inách ťohoto národa po
stavena tak příznivá kulis'a, která by t ak naléhavě vola
la po zabydleni. Byla a zajisté ještě budou napsána mno
há díla z války, z koncentračních táborů , z běžného utrpe
ní protektorátního, z revoluce, z onoho tak výj imečného 

prostředí, "které • hnětlo a bortilo lidi, z vichřice, která 
oddělovala plevy od zrn a svlékala člověka do nahoty 
odporné nebo líbezné, nebo prostě do nahoty obyčejné. 
Všechny tyto umělecké záznamy, i pokud se nezdařily a 
pokud se zmocnily dané látky jenom kuse - vždyť jak 
vůbec je možno vyčerpat tuto dobu plně? - zůstanou 
vždy nesmírně cennými doklady v rukou sociologových 
i historikových. Ale proutkaři, který by táhl našimi kraji 
a naším časem, hledaje nejmocnější a nejprůzračnější 

zdroj, z něhož by bylo možno pít živou vodu tohoto ná
roda, nařídil by jeho nástroj stanout v českém pohraničí. 
Neboť zde je největší naděj e na vznik velkého českého 
románu a zde bude také napsán. 

• 
Nesmírně mnoho složitých, nikdy dosud ijetušených 

problémů s~ střetá, tříští a skládá v našem pohraničí . 
Nelze je zatím systematicky roztřiďovat, lze jenom jít a 
potkávat. Poutník, který vystoupí ráno z vlaku nebo au
tobusu a jde pouze. kam Iio nohy nesou, pozoruje a na
slouchaje, je večer k zemi přitištěn a k nebi povznášen 
pocity, které by mohl snad nazvat tu nadšením a tu od
porem, jistě však ohromením nad velikostí a mnohotvár-. 
ností látky, která se tu nabízí na každém kroku v míře 

r 

t ak vrchovaté, že ani zlomeček toho nemohl by vymyslit 
ve své pracovně, vzdálen a sám osobně neúčasten. Hleď
me, ti'.-ebas hned nepatrná, ošumělá úřední vývěska na 
zdi, hlásící, že zemědělec, neplatící mzdu zaměstnancům, 
kteří mu byli přiděleni, bnie potrestán tím, že tito lidé 
mu budou odebráni. Jakže, tedy zacházení s člověkem 
jako s otrokem, to je přece jeden z hrozných zločinů, 
proti nimž jsme bojovali ! Ale jdeš a poznáváš muže, kte
rý se dopustil onoho těžkého deliktu, a dovídáš se, že po 
šestnácti hodinách denní dřiny j eště zapřáhl potah a jel 
v noci na daleké nádraží, aby odvezl zboží z místní sklár
ny, do niž mu nic není, k teré nebyl však dodán benzin, 
takže tovar, na který čeká zahraničí, by nemohl být 
v ujednané lhůtě dodán. Národní správce, který vystlal 
svůj byt perskými koberci, zbylými po odešlém němec

kém velkostatkáři, zastavuj e se na večerní potulce a po
tkává starého psa, který marně hledá svého odsunut~ o 
pána, i pláče nad ním a vede ho do svých pokojů, nepo
čestností naplněných, aby ho pečllvě dochoval až k smrti. 
Mocný muž, který dnes dopoledne škrtem pera znemož
nil nový život několika lidem, protože nebyli jeho poli
t ického vyznáni, a který odpoledne připravil kraj o velmi 
mnoho milionů, protože dal o několik dní předčasně 

odsunout lidi, kteří měli pokosit louky, přiklekává ve 
večerní hodině k ohromnému, fialovému vemenu krávy, 
í·voucí a pobíhající ve své opuštěnosti na lukách, a po
kouší se neobratnýma rukama ulevit jí v jejím zoufalství. 

Drobty; ale pojednou stojí před tebou ve své malosti 
i velikosti člov k . A to je první vesnice a první chvíle. 
A veliké je naše pohraničí a tolik lidí tu žije. 

• 
Jaci js~u to lidé? 

Průkopníci, kořistníci, světci, dobrodruzi, organisátoři, 
ztroskotanci, bojovníci, příživníci, mučedníci, ale také 
běžný člověk, kterého sem zavála vyšši moc, ať je to 
úředník, strojvedoucí, pošťák, šu1ér, kněz, učitel. Ti vši
chni se tu sešli, aby utvořili společenstvi bez nejtenčích 
kořenů tradice, bez jakéhokoliv zvykového tmelu. Před
stav si obec, kde ani jeden občan není místním rodákem! 
Nikdo neví o svém sousedu nic bližšího. Clověk, který 
bojuje o svůj nový život, především nerad ukazuje své 
karty, a ostražitost s podezíravostí je přirozenější složkou 
jeho jednání než hlas sounáležitosti. V zásadě ovšem mů

žeme říci bezpečně, že se toto náhodně seskupené ~uru
čenství skládá ze tří typů: Z tenké slupky těch, kteři v 
sobě nosí zákon přirozený, to jest, za nimiž nemusí nikdy 
jít představitel bezpečnosti ani zákonodárce, kteří jdou 
krokem rovným i tam, kde psaného zákona není; pak po
četnější vrstva těch, kteří jdou křivě i na cestách, stfo
žených psaným zákonem; a posléze nejpočetnější skupina 
lidí, kteří dovedou být poslušni jenom zákona psaného, 
ať už ze strachu nebo ze zvyku, ale kteři ztrácejí mrn v
ní půdu pod nohama, octnuvše se v zákonné vzducho
prázdnotě, tam, kde nebylo nikoho, kdo by zlé činy z .1-

kazoval, prozrazoval nebo trestal. Sem především , mezi 
ně, mezi ty třetí, půjde český spisovatel, neboť ncsml 
popisovat ani j)ílé, ani černé, nýbrž lidské. 

Uvidí však, chodě a žije mezi nimi, že život, růst i pft d 
těchto lidí je dnes jenom zčásti podmíněn jejich o:Job 
nimi vlastnostmi, ale že souhrn vyšších moci, udúvnj lcl 
konečný výsledek, je dnes stejně složitý jako lidské srclr 
samo. Clověk tu bojuje ,nejenom se zcela novými přoclpo 
klady náhodně se utvořivší sociální buňky mistn f, Al 
zároveň s tím vším, s čim se potýkáme i my, nevyko f\011 
ní, jdoucí jenom domněle dále touže cestdu. Clov0k, i,, 
stavší na místě topograficky dosavadním, je už dn v 
bludišti dostatečně zmateném, a uvědomi-li sl , oč 1)07 du 
zůstává téměř se všemi zvyklostmi dennfho ! 1vot I I' 

technickými i sociálnimi změnami, poznnvh, 1>ocl In, 
svítí loučí, -maje ,po ruce světelné zdroje !11 CRmlt ti li)', 1 

se drkotá s trakařem, letadlo nad hlavou , n t i h kl )' 
rukama, stoje vedle kombajnu. A tnm, v doc I nov m 

v 



Dnese1s:., 
prostředí, na počátku nové pouti, st~ji v závrati této t!sni
vé představy třebas .prostý zbožny člov~k,, zmatény, že 
více než touto trýzn ivou otázkou se trápi _trm~_že tu ne~ 
má kněze, že fara je prázdná. Co rozřešit dnve! ~ ~ery 
zmatek napřed? •.rrpěl v minulých letech, snad byli i Jeho 
drazí umučeni, jistě mu však bylo těžce křivděno; ale~ 
stoji prastarý strom, a stař~c s páskou na ruce, o~~ště~e 
chalupu pod jeho větvemi, divá se s voz~, odJižděJe 
s ostatní.mi odsunutými navždycky, a pozoruJe naposledy 
tento strom, a pumpu, psa, krávu, balv!n, zák:ut ces:Y· 
Dobrý Bože, co udělat, přece nemohu žit pod Jeho stre
chou cítil-li bych v každém koutě a u každé stěny na
hmatal zbytek ducha pr~~letého a n~náviděného ! Ale 
přece nezbývá jinak, nez citit to, neboť Jak bych zd~ mohl 
žít šťastně vida poslední pohled onoho starce, i když 
možná zro~na jeho syn kladl kdysi smyčku na hrdlo 
mého bratra? A což ty vesnice zcela vymřelé, chalupy, 
ol:>ehnané červenými rybízovými keři, kde nikdo netrhá, 
a hranicemi báječných suchých polen, přijď, žij v teple, 
vesnice, kde není života a snad už nikdy nebude, prázd
ná obydlí, zatím co ve velkoměstech nemáš, kde. bys hla
vu složil? A kdo bude stát o Dušičkách nad těmito opuš-: 
těnými h roby? A vím, kdyby přišli znovu, aby nad těmt , 
hroby už zase mohli rok co rok stávat, především by mě 
rozervali na kusy . T ady bydlil Němec, dřevorubec, svá
žel stromy, jeho žena a děti obdělávaly pole a poprav?: 
valy dobytek, všichni p ak společně každého večera rob1h 
dřeváky, umělé květiny, hračky, zavodňov~!i luka a hn?
jili, nevynechali jediné chvilečky - a muJ soused, a Je 
to člověk z gruntu dobrý, sedí na zadku, omráčen, .co mu 
to pojednou spadlo do klína, netuše dosud, že povalování 
spravedlivého nemůže být požehnáno tak, jako dřina 
proklatců. A kolik nahrabal do svých kapes ředitel zdej
ší cihelny, k terý býval ostatně domovníkem? Ale_je P: av
da, že bojoval jako lev za války, strádal v lesich, Jeho 
rodina byla u tracena, pracuje do úpadu a vymohl nám 
autobusové spojení. Za kým tu stát? Več věřit? Proti 
komu pozdvihovat svůj hlas? A mám právo pozdvihovat 
jej, vida sám, že postavení, jehož jsem se tu domohl, 
hleóě na svou rodinu, není úměrné mým znalos tem, že 
nejsem na svém místě a že moje víra v příští štěstí sou
kromé je neprávem větší než vědomí povinnosti k celku, 
který okrádám, zradiv znalosti, v nichž jsem byl vzd·ělán? 

Tisíce, s tatisíce takových postav, moře otázek, rozporů , 
naději, velikosti i bídáctví. Kdo napíše o tom všem 
román? 

• 
Reportér nebo sociolog, který by chtěl psát o našem 

pohraničí, j istě by mohl dostat nepřebernou spoustu ma
teriálu. Spisovatel nemůže jít ovšem touto cestou, neboť 
v nejlepším případě by stvořil mlhavý otisk originálu. 
Musí žit v tomto prostředí; a protože není velikého umě
ní bez pokory srdce, musí být tímto světem vláčen a 
drcen, nesmí být jeho pánem, n ýbrž jeho chápající a od
pouštějící oběti. Tím také p adá nadobro možnost, která 
se téměř nabízí, totiž poskytnout některému z osvědče
ných spisovatelů hospodářskou nezávislost na čas, potřeb
ný k poznání života v pohraničí. Jaképak poznání, jaké
pak pochopení, .neutrpěl-lis křivdy a mohl-lis pozorovat 
tento svět, nejsa na něm závislý, neohrožován marností 
boje ani možností moci? Nadto vědom si toho, že máš 
snad jakési povinnosti k dárci, to jest k národu, místo 
povinnosti jediné, k vlastnímu svědomí? Neboť politik 
m • J.e někdy ospravedlnit svou nepravdu; umělec nikdy. 
Není potřeba mnoha úvah, abychom poznali, že tato ces
ta je slepá. 

Kdo tedy napíše velký český román z pohraničí? 
Bude to docela nový, h eznámý čfověk, který to vše 

prl()žil a přežil; který dovedl nenávidět i milovat, zatra
covnt i odpustit. Nenapíše to na zámku, nýbrž v šerém 
pocl z t'tmčf. A nikoli pod křišťálovými lustry, nýbrž nad 
bl llcolcm naděje. Nikoli nad koňakem, nýbrž nad slzami. 

$61J 

Milaft M a c h o v e c 

Kdo má pravdu: Kreon 
nebo Antigona? 

Problematika ~oullJcových dramnt 

Největšl událostí uplynulé činohernl sezóny bylo nesporn6 
uvedeni dvou ber moderního francouzského dramntlkn J ennu 
Anouilha. »Antigonu« předešla k nám z Francie pověst o tom, 
jaké boje tam byly o hru svedeny; skutečně i u nás vzbud ilo 
jej! uvedeni značný rozruch a názory na hru a jej! smysl 10 
velmi různily. A také každý, kdo viděl v poslednich týdnech 
•Kruté štěstí« , musil se v myšlenkách vrátit i k dHve uve
dené »Antigoně« . Mezi oběma dramaty a jejich problemnll
kou byly hledány souvislosti, někdy správné, někdy tnké zby
tečné. Zájem o hry totiž nebyl a není jen Un'lělecký, nebo( 
problémy, v nich obsažené, volaly nutně po rozřešeni s hle
diska divákova. Proto se vracíme také k •Antii,ioně• , aby 1 
neinformovaný čtenář mohl zaujmout stanovisko k problé
mům obou her, poněvadž jejich řešeni je velmi důležité i 
pro mravnl a sociální otázky n aAi doby. 

• 
»Ant i g on a« zachovává v hlavních rysech kostru an

tické tragedie S o fo k lo vy: Polyneikes přivede vojsko proti 
své vlasti, utká se v souboji s bratrem Eteokleem, hájícím 
vlast; a oba padnou. Kreon, král země, dá vystrojit .slavný 
pohřeb Eteokleovi, ale tělo vlastizrádce Polyneika dá na 
výstrahu pohodit a zakáže je pod trestem smrti pohřblt. 
Avšak sestra obou bratří, Antigona, pi'íbuzná Kreontova, dív
ka prudké povahy, rozhodne se bez ohledu na sebe tělo Po
lyneikovo pohřblt, aby tlm naplnila božský zákon, přikazu
jíc! poslední poctu zemřelým. Své rozhodnuti provede a je 
popravena. Haimon, syn Kreontův, její snoubenec, spáchá ze 
zoufalstvl sebevraždu, a též Eurydika, žena Kreontova, umírá. 

Ano u i 1 h odstraňujez tragedie vše antické, zejména 
viru v posmI'tný život. Antigona nechce pohřblt svého bratra, 
aby naplnila božský rozkaz, jehož je u Sofokla dlužno po
slouchati vice než lidského rozkazu Kreontova, nýbrž jen aby 
tím naplnila imperativ svého srdce, které přikazuje huma
nitu i vůči vlastizrádci a které se top! v smutku nad bratrem, 
nad sebou samým i nad ubohosti života lid~ké společnosti. 
Kreon poruč! pohřbenou mrtvolu opět odkrýt a zůstane sám 
s Antigonou, přivedenou strážemi. 

Následující scéna snad nemá od dob Faustovy studovny 
sobě rovné. Kreon slibuje, že vše utají, ale dívka odmítá: 
znovu půjde pohřbít svého bratra, ačkoliv vl, že opět marně . 
Kreon nemůže odvolat svůj zákaz pohřbu, nebof by tím ris
koval úplnou demoralisaci a zkázu lidu, který již tolik vy
trpěl a který potřebuje především klidu a pořádku, a proto 
se snaží Antigonu přemluvit, aby ho poslechla, aby ji ne
musil dát popravit. Ale af se o to pokouší jakýmkoliv způ
sobem, af nařizuj e, af prosí ve jménu Haimonově, af ukazuje 
špatnost Polyneikovu či ubohou formali tu pohřbu, vše je 
marné. Konečně se pokusí o to, aby ho Antigona pochopila: 
ukazuje ji, že Eteokles, na jehož slavném pohřbu on sám pro
nesl řeč, nebyl o nic lepši než druhý bratr, kterému se zrada 
pouze dříve povedla, a že sám nevl, či mrtvola byla pohřbe
na, nebof obě byly nerozeznatelné pro hrozné rány. Kreon 
tím chce dokázat, aby Antigona pochopila jeho úsili o uklid
nění lidu, ale dosáhne opaku. Ubohou dlvku již zklamalo vše; 
hnus! se ji špinavosti politiky - teď už n e c h c e ž I t. 
Triumfuje nad zdrceným starcem, volá svou smrt, jásá nad 
ni, až je vladař donucen zavolat stráže a na řldi t popravu, 
nebof lid se již bouři kolem paláce. Umlrá Antigona, Haimon, 
Eurydika - a osamělý Kreon, resignuilcí, ale nezlomený, 
vraci se ~vé práci s p_ocitem prolité hrůzy, s hrozným obra
zem svého syna, který plivl na otce, než spáchal sebevraždu 
nad mrtvou milenkou; ale vrac! se také s trakicky útěšným 
vědomím, že »n ě k d o t o m u s I d ě 1 a tc. 

• 
Lze pochopit, že drama takového obsahu musilo vzbudit 

odezvu. Lidé odcházeli z divadla s vědomím krásy i tragiky, 
ji toty -i pochyb. r adosti i bolesti. Každý našel na jevišti své 
problémy, své zápasy a pochybnosti: Proč umřela Antigona? 



Dnesetv 
Proč dal autor tolik síly a přesvědčivosti oběma hlavním po
stavám? Kde je tedy pravda a právo? Souvisí hra nějak s 
právě minulou dobou? Smím říci nahlas své mínění? 

Jest přirozené, že kdekdo hru subjektivně vykládal, hle
dal podobnosti, obviňoval či očišťoval. Sama Sofoklova »An
t igona«, nám dobře známá, dále i vliv toho, že většině divá
ků je revoltující dívka i osobně bližší než vládnoucí muž, a 
konečně také to, že úvodník překladatelův v programu pro
hlašoval hru jednostranně za dílo ok upace a drama svo'Qody, 
hlásané Antigonou a drcené Kreontem, to vše způsobilo, že 
ani četní odbornici neprohlédli v »Antigoněc vše. Překladatel 
měl ve svém úvodu konečně pravdu, ale ne celou; a řekne-li 
se půl pravdy, riskuje se vždy, že se zbývající půlka pro
mění v neprav<;lu. J iž autor úvodníku v programu »Krutého 
Atěsti« upozornil, že v osobě Kreontově nešlo o řM reakční, 
ale o lidský řád vllbec. Kdo však byl před hrou poučen, jak 
má na ni reagovat, ten také obvykle odešel z divadla sice 
nadšen, ale ne tolik myšlenkami Anouilhovými, jako spíše 
svými. Naopak zase ten, u koho ovlivněni jiným dosahuje 
nejčastěji opačného účinku, koho nebaví nadšené výkřiky, 
ale suchá realistická logika, ten viděl ve hře obhajobu Kreon
tovu. Ti první opovrhovali Kreontem, ti druzi řikali , že An
tigona je hyster ická žens ká. A konečně tu byli ti, kteří byli 
ovlivněni obojím; viděli ve hře lavalovštinu a trvali na tom, 
že by se hra jako fašistická neměla hrát. Výsledkem toho 
byly spory a debaty, nebof pochopitelně každá ze tři skupin 
nechápala a odsuzovala názor oi;tatnich. Ale všichni byli ne
svobodni - podlehli p s y c h o 1 o g i c k é mu n á t 1 a k u a 
pr i o ri. 

• 
Mohli bychom teď říci, že musíme z these a antithese 

sestrojit synthesu, abychom dostali správný názor na hru. 
Ale t ím bychom udělali něco pódobného: vzbudili bychom 
opět psychologický nátlak, jenž by jinak působil na marxisty 
a nemarxisty. A vše by bylo marné. Ale problém lze rozře
šit lépe, uvědomíme-li si, že někdo, kdo sestroj il tak geniální 
problematiku, jistě také počítal s tím, jak na ni lidé budou 
nestejně reagovat. Ve hře je skutečně sk ryto dvojí drama. 
J edno psal Anouilh pro zdeptanou Francii : Antigona v něm 
zpívala píseň o svobodě a burcovala k odporu proti Kreoll
t llm, dělajícím kompromisy. Ale víme dobře, že autor tako
vého nadání se nechce spokojit s tím, aby působil několik 
let, nýbrž prahne po nadčasovosti shakespearovské a goethov· 
ské. A proto vytvořil Anouilh druhé drama, v němž moudrý 
Kreon poučuje divokou mladou idealistku o tom, co je to 
společnost a co znamená vládnout. A teď, milý diváku, dělej , 
co umíš! Souzvuk těchto dvou dramat nás teprve poučuje o 
tom, že Kreon je dobrý člověk, jedná, jak nejlépe mllže -
jeho řád není samoúčelný, ale Antigona je hlasem vnitřní 
touhy lidstva Po tom, aby pravda nemusela zraňovat a aby 
Kréontové nemuseli ze dvou zel voli t tc;, menši, ale al>y se 
taková volba přestala vyskytovat. Myslím však, že nás hra 
poučuje i o tom, že se to ú p In ě Antigonám nikdy nepodaří 
a proto, že vždy bude potřebi také Kreontll. 

• 
Problematiku »Antigony« zvýšilo ještě další uvedené 

Anouilhovo drama, »La Sauvage« - »Kr u té š t ě st i«. Mla
dý, bohatý virtuos si zamiluje chudou dívku ze šramlu, která 
s radosti odchází od svých zoufale nízkých rodičů za svým 
štěstím. Až posud děj jako z amerického filmu. Ale již při 
odchodu tuší Tereza přehredu mezi sebou a Florentem a po 
několika »šťastných« dnech v přepychovém domě milencově, 
odchází. Tento nepatrný děj poskytuje opět autorovi možnost 
vystavět problematiku úžasné hloubky. Divák si opět musí 
odpovídat na otázky : Proč se Tereza a Florent museli roze
jít? V čem je přehrada mezi n imi a jak by ji bylo možno 
zlomit? Co je to, co přemáhá i tak velikou lásku? 

Tereza i Florent jsou oba inteligentní, dobří, láskyplní, 
obětaví, a přece se rozejdou. J en velmi povrchní výklad by 
mohl určovat příčinu pouze z rozdílů hmotných či z nestej
n ého okolí. Vždyť ti lidé kolem Florenta, ty milost ivé paní 
s háčkováním a konservativismem, ty mladé dívky s ohnivý
mi řečmi o práci a radikalismem, U všichni jsou konec konců 
stejně politování hodni jako zbídačelé okolí Terezino. Ale 
tHda Teretina si vice zasluhuje její péče, neboť má aspoň tou· 
hu po zlepšeni. Tereza je mezi ostatními jako vidoucí mezi 
slepci. Florent je jistě velmi dobrý člověk, a'le Tereza pozná
vá, že Florent potřebuje spíše jejího odchodu; vždy(, Flo-

rente, je hrozné být p o u z e šťasten, když je kolem tebe to
lik nešfastných lidi! Bytostný pud vede Terezu ke vzpouře -
v tom se podobá Antigoně, ale Tereza mysli ziroveň i no 
jiné ; je svobodnější než Antigona, nepodléhá ani sama sobe, 
odchází jako vítěz, kdežto Antigona před popravou přiznávó 
že Kreon měl pravdu. Tereza odchází, nebof Gosta ji ukn~ 
zuje, že je mnoho lidí, kteří ji budou vice ,potřebovat; v tom 
je její vítězství, tak to chtěl také Masaryk: ne velká gesta 
ale drobná láskyplná práce, ne pathetická smrt, ale obětavý 
život. Můžeme zde jmenovati i známý mučednický komplex 
našeho národa, který v tomto případě nutně vedl k sympa
tiím s Antigonou. Ale smysl osoby Tereziny je opravdovějšl, 
lidlltěiši, přirozenější. Vždyf k tomu, abychom mohli žit svo
bodně, je nejprve třeba, abychom žili vůbec : ne Kreontové, 
ale pouze Polyneikové jsou nebezpečím. 

• 
Jistě, že není těmito odstavci ani zdaleka problemafika 

obou dramat vyčerpána. Pokusme se však v závěru zachytit 
nejzávažnější otázku: proč vlastně byly hry napsány, co je 
jejich smyslem? Vždyf po několika měsicich zapomene ob-

. vylde divák dějovou fabuli; něco však přece jen zůstane. Obě 
hlavni dvojice, lidské protipoly, jsou proto vybudovány s 
takovou přesvědčivosti, aby z dramatu nezbyl ani nejmenlli 
dojem negace, nýbrž jen a jen přitakání. První, co volá 
Anouilh na své obecenstvo, dalo by se vyjádřit slovy: 
•MY s 1 e t e, 1 i d é, uva ž uj t e!« Anouilh chce, aby výšled
kem toho zamyšlení nad společností byl pocit smutku a sou
citu. Soucit je tím hlubší, l'ím jasnější ,.ie vědomi naši nemo
houcnosti - každá pomoc by byla marná - vždyf pak do 
tohoto soucitu zahrnujeme i sebe. A jen tak se náš názor na 
ostatní lidi může stát nesobeckým a nezaujatým. K tomu ve
de i jiný pocit, vzbuzený oběma dramaty: člověk cítí, že 
problémy, které pochopil, jsou ještě hlubší, než on sám chá
pe. Z dramat vyzařuje zvláštní dojem velikosti, osudové lid
skosti. A to vede k novému imperativu, probuzenému dra
maty: »L idé, neodsuzujte, ale sna ž te se pocho
p i t!« Vždyf, kdo by si troufal odsoudit malou Antigonu, 
silnou v slabosti a zoufalství: Kdo je přesvědčen, že jednn 
správně, ten může bý t i popraven, ale nikdo nemllže zPŮso· 
bit, aby se cítil vinen a abychom my uznali jeho proviněni! 
Sestrojili jsme si systém zákonů, katechismů a paragrafů, 
abychom vůbec mohli spolu žít ve společnosti. Ale jak jsme 
ubozí, domníváme-li se, že těmito para,:!rafy vystihneme 
mravnosti A naopak zase ti, kteří s takovou pýchou soudili 
Kreonta, af uváži, jak by oni jednali na jeho místě, zda by 
nalezli lepši řešeni. A také ten, kdo jedná podle svého nej
lepšího svědomí, zllstává dobrým člověkem. VzPomeňme sl 
aspoň někdý na to, že jsme I i d é! 

Anouilhovy dva ethické světy jsou dramatickým převtč
lenim dvoji morálky filosofa Henri Bergsona: oboji morf.llnl 
svět je nutný a má své oprávněni. A tak je nám Jean Anouil h 
jedním z velkých hlasatelů pokroku humanity, o kterou Fran
cie ohnivě bojovala ve Velké revoluci a kterou nechce Jon 
udržet, nýbrž také prohloubit. A tato prohloubená humnnltn 
povede v budoucnosti nutně k myšlenkové svobodě a cthlc• 
kému socialismu. 

dob a a lidé 

W erwolfův deník 
Ve švýcarském t ýdeníku Die Weltwoche vyšly tyto P.ilt)l1l1y 
vyššího dllstojnlka SS z am2rického okupučn lho p m I 

Hitler je mrtev. Ale jeho duch žije dól o I.o neJc t\ v 110 
vých imperialismech, které ohrožuji dóle mci lnflrodnl OII• 
daritu; i mezi mnoha hlasy lepšího Němoclu1 , lt l ť I) lo I 
souzeno k tak dlouhému mlčení , ltvilcjl dl,1 ony 7,VllkY, 
byly kdysi postrachem Evropy. Nenl I.o hln trl umtull Iho 
rozmaru, nýbrž vzteklé hoře poražcnóho, lcl l'Ý VO\I l}Or ,ku 
neuznává. Nelze se- tomu podivovnt.: li lii I' l>YI lc l'IOV 
kem, který přivedl německý nórod no 10< 11 11 , nit pt t1 VAim 
byl činitelem smrticiho nihilistickóhor sm~ I 1,1, lcl I' v dle 
do propasti, a tento nihilismuš se po vojon lc l)OI lco 11 
promění ve zdravou oslavu života. Nnopnk ,,ouč ni o VI\ ►J 
šim ochromeni a vnitřní nouzi je pro nOho 1.vlól C Id lnl l)Ó• 



Dneselv 
dou, kde může vzklíčit; bude se rozrůstat v jiné, skeytějAi 
formě. Uvedené ~i.Bky z deníku, které jsme si opatřili od 
amerického důstojníka z obsazeného území, ukazuji jasně, 
na jaký odpor narážejí spojenci při převýchově německého 
národa. Pouhé demokratické vyučováni a demokratická pro
paganda zde nestačí: bylo by to tak beznadějné, jako chtít 
navrátit hluchému sluch přehrávánim Beethovena. Je zde 
zapotřebí fundamentálni therapie, vnitřního vyléčeni toho, ce 
způsobil nihilismus. 

I když výsledek prvních voleb v Německu dává naději, 
le v širokých vrstvách !i.je myšlenka vedoucl k ozdravěni, 
nebylo by přesto správné brát na lebkou váhu doklad, ja
kým je deník člena SS jen proto, že je to hlas jedince. Právě 
v těchto jedincích žije skrytý smrticl bacil dál; může být 
zneškodněn jen tehdy, jestli!e ve zbývajiclm organismu žije 
dosti sil schopných obrany. Kdyby takový pokus ztroskotal, 
hrozi nebezpeči, že epidemie opět yYpukne. Sv"ět má vilči 
Německu a Němci dobré vMe vůči světu velkou odpovědnost. 

18. zAH 1945 
Ameriěané opět vydali listinu pfečlnd a proviněni, u 

nichž je uveden trest smrti. Nepřáli jsme si kdysi, dokud 
jsme ještě byli tuěni a plni r<YLmaru, fit jako král Nabu
kadne7.ar před svttn pádem? Dnes jsme se dostali do stadia, 
kdy neni nic nebezpečnějšího, než vůbec !ft. 

V anglickém pásmu se :tli vykopávaji na rozkaz vojen
ských úřadd hromadné hroby pro zimu, protože pak bude 
ptlda umrzlá a obyvatelstvo snad ul nebude mít dosti sil 
k této !?rácl. Moudrá, včasná opatrnosti Ale dejte pozor, pá
nové! Ještě nevíte, čeho je schopen nérod, je-U v 7.0ufalstvf. 
J .:?§tě jste neviděli povsténi rozpoutané hladem! Ale jak, 
kdyf bychom my sami k tomu byli již pffiiš vyhladověl1? 

Oni se toho však neodvéži. Pach mrtvol z těchtÓ hrobtl 
by zamořil celou Evropu. Jsou přilil zbabmi - a majf přilili 
citlivé nosy ... 

19. záfl 
Ležel jsem dnes odpoledne dlouhé hodiny nečinně na 

pohovce, jako ochromen. Zapletené, divoké myšlenky a horeč
né fantasie. Mé jé je zmitáno cizími živly. Nepoznávám se 
již. Tato nečinnost je nesnesitelné. A vedeni strany žádá 
crpělivObt, trpělivost . .Zádě jediné, co hemohu dát, neboť ji 
nemám. Chtějí čekat. Proč? Nač? Poěítaji jen s politickými 
činiteli. Měli by vllak poěftat téf s činiteli psychologickými. 
Tomu v.fak nikdy nerozuměli , byla to vždy jejich slj\bina. 
Chtěj! čekat až do jara. Ale ztrneme-li všichni do té doby? 

Je t-0 2.vléštni, že dnes nemohu postrádat určitého bla
hobytu. Ležel j:;em nepřetržitě po celé ttdny ve špině, hla
dověl a žíznil jsem. Přežil jsem ti'i ruské zimy. Nedosta
nu-li letos uhli, ro ze mne bude? 

NaJtěstf je možno koupit ještě vle za penfze. Světový 
převra~1 při kterém nebyl svržen mamon, nemMe být tak 
sllrašnY1 •.. 

26. zAH 
St. mi vyprávěl o nové společenské hře, která je zvláště 

roz!lifena v zajateckých táborech. Jmenuje se vyzkoušeni po
cittl. Navr1'me se nějaký poclt, na přiklad nenávist nebo .léska, 
zlost nebo str~. a všichni se pokoušej! vymyslit nějakou 
situaci, které je nejvhodněji! k tomu, aby tento pocit vzbu
dila. Tato hra je mnohem vfc než pouhou hrou. Musim to 
bezpodmmečně sdělit Pavlovi. Snad takovým způsobem zis-
kéme opět svou reakci., které jsme pozbyli? Přemdžeme 
vnitřní prazdnotu? 

22. záfl 

Mém často pocit, že tato vélka ještě není zdaleka skon
čena. Vim, že te1do pocit je absurdní. Je však právě tak 
absurdní jako tvrdoll(jný. Casto se v noci probouzim bez 
dechu a myslim, že se zalknu. Moje srdce je zdravé. Je to 
nedokončené válka, která mne dus!. 

Američané yydall zemi flanďék0m a modlícim se ses
trám. Předsevzali si, že zachránf naše duše procesimi a uspo
fédávénún dobročinných slavnosti. Demokratické převýcho
va I Nepřátelská okupace je ponižujfci. Avšak tyranstvf ča· 
jových dýchánk0 a !licich kroužk0 je úplně nesnesitelné. 

Včera js '.lil potkal R. Etabloval se jako věštec. vydělává 
tisfce a je zavalen praci. Jeho zákamici: hlavně ženy ze 
všech okruh0 sPolečnosti, které se chtě-ji něco dovědět o osu
du svých nezvěstných mu~ů. Přednovidá skoro v~dv s na
prostou jistotou, že nezvěstní se jli nevráti; většinou mA 

864 

pravdu. Divil jsem se, že mu tenhle temný pesimismus no
kazi obchod. »Naopak! Některé odcházej{ pinčle, vll-U!lno v 
odcházi utěšena. Právo to chtěly slyšet. Pak jdou k ncjbllt
šlmu americkému vojékovi a řeknou: »Mann knpulll• Ame
ričané jsou křesťané, miluji své nepřátele, zvllu'ltě pok avt 
nepřítelkyně. Snaži se pak všemožně, nby noutěAlloln6 ženy 
utěšili a většinou se jim to úspěšně daři . • 

Počináni našich žen je nestydaté. Naše měštky Jsou horli! 
než kurtizány. A naše kurtizány se náhle staly měllfknml. 
Domnivaji se, f..e je to pod jejicll důstojnost stýkati se je li 
dnes s německjmi muži. Nedávno~ si zavolala jedna z těchto 
»novoměštekc na pomoc člena Military Police: Nl'ljaký cho 
d~ demobilisovaný zajatec, ji prý chtěl •obtěžovnt« . OvAom 
ho vyprovokovala. Proviněni proti mravopoěeslnostl neru\
vidf hlavně nde nové vychovatelky děti. Onen chudllk byt 
zavřen do vězení, kde sedi podnes. 

J'iné pouliční scéna z Mnichova, kterou mi vyprávěl M. 
Maloměšťák a dělník vrazi do sebe na ulici, začnou ee h~ 
čim dál tím prudčeji. Dělník vyhrožuje, že použije pěstn 
J>riva. Protivník zrudne zlosti a strachem a v :zoufalstvi k -
či: •Jen se opovažte - znám vás - řeknu vojensk6 policii 
kdo jste. Jste jedním z těch proklatých komunistů.• Nařčonf 
alověk se začervenal neméně, ohlédl se pin strachu, zda tu 
nebylo přfllš mnoho nepovolaných zvědavých posluchačů, a 
zostuzen se pokud možné nenápadně vytratil. 

J'estli tohle už neni pokrok: Abychom zničili své nepK
tel~usill jsme je dřive označovat za své přislušnfky. Dnes 
je můžeme označovat tím, čim skutečně jsou ... 

Neméně be·madějný připad ml rovněž vyprávěl M. V Au. 
dostal americký vojenské guvernér dopis, v němž si mistru 
občan těžce stěžoval, že v jeho městě stéle ještě existuje 
Horst Wesselovo néměsti a ulice Hanse Schemma . .Ze to Pl"Ý' 
nevyho'V'llje zdravému německému cítěni atd. Američan si 
pozve onoho muže a pté se ho, proě společně se svými zdravt 
citicimi druhy již dávno toto nepatřičné pojmenováni »ne
oětstil• . Nato dostal skoro vYčitavou a vé své n,nvnostl ne
dostižnou odpověd': •Domnívali jsme 98, f..e tohle je přece 
věci Američanil ... « 

3. října 
J'iž několik dni mém v hlavě t>léznivě směšnou myšlen

ku, které mne nechce opustit. Chci ji zahnat. Je však tvr
došíjná, neuchopitelná, ja k nějaký pach. J'eji h lavni motiv, 
který se s žalostnou pravidelnosti stále vrací, je: »Kdo vi, 
zdali naše poráika nebyla jelitě vftězstvim, zda nebyla ještě 
vítězstvlm, zda nebyla jelitě vitězstvim ... « 

Křečovitě bledém my!llenkovou základnu, již nemohu 
najit, která už není - nebo snad přece jelitě existuje? Snad 
jsme musili být opravdu nejprve poraženi, abychom mohli 
zvítězit. Jestliže jsme nepřétele někde porazili, začali se s 
nejyyššlm vypětím křečovitě bráilit . J'ejlch vftězstvi to vlle 
pak uvolnilo. Pdda, které byla dřlv uzavfené, je dnes dost 
široké, aby přijala rozsévané zrno nové doby, naše zrno, 
přesto, že vnější konjunktury vypadajf velmi nepřiznivě. Zdi, 
o které se roztřištil náš divoký útok, vydržely a l'!Ůstaly_ stát. 
Musime yytěžit z poměrtl to nejlepši: jsou jen surovým ma
teriálem. 

Duševní vitězstvi misto hmotného - tahle výměna b7 
nebyla tak §patmi. 

4. tfjna 

Dnes réno jsem mluvil se ilvýcarským novinářem, který 
je dopisovatelem znémého deníku. J'e jedním z oněch zvléi!t
nich cestovatelů z turistické země, kteři teď houfně, hnáni 
neukojitelnou touhou po vědění, cestuji v doprovodu spoje
neckých arméd po naši zemi. Jdou za pozdnf žni války -
nebo podnikaj{ cestu za morálni výstavbou. 

Tento puritén měl totiž napsáno na čele. ačkoliv se vel
mi namé.hal, aby to skryl, vyplývalo to z jeho vět, ač je vel
mi opatrně formuloval - jak pevně je přesvědčen o tom, že 
Švýcaři jsou »vyvoleným národem«, které Bůh jako své 
nejlepši žéky za vzorné a korektni počínán! ušetřil války a 
a jiných pohrom. Podivoval se našún rozmetaným městům 
jak-0 novým Pompejím - z nekonečné vzdálenosti. Rekl mi, 
aniž se snažil předsUrat něco jiného, že Německo považu je 
za anachronismus. Mluvit o »Německu dneška« je prý silné 
contradictio in ad:lecto, neboť prý neexistuje nějaké dnešnf 
Německo. 

Pokusil se dokonce yystupovat v postavě hochštapler
sky nemorálniho světáka. Svět ném prý nem6. za zlé, že :I sme 
barbary, nýbrž to. !e ve 20. století jelitě existujeme, poučoval 



Dnesetv 
mne blahovolně. Připustil jsem, že je to snad tak nebo ona.k. 
Možné je ovšem i to, že Německo předešlo svou dobu. Snad 
představuje krajina trosek obraz lqaje z vě!tu atomické pu· 
my. V tom smyslu je snad j eště dovoleno pochybovat. Dnešni 
Švýcary jsou vzhledem k tomu zvláštním anachronismem, 
který nepochAzí ze včerejška, ale z předv.čerejška, jsou zlom· 
kem archeologického zájmu, museálním kouskem v srdci 
Evropy. Pozoroval jsem, že jsem se dotkl otevřené rány. 
Mlčel. 

6. řijna. 

>Velký čln«, který mi po týdny R. velkými slovy aviso
val, je za námi. Byl to jen klukovský kousek, jenž pro nás 
nebyl nebezpečný. Doufám, že vlak vyletěl do povětři. Celá 
akce ve mně zanechala hluboké zklamání a nesnesitelné 
poučeni. 

7. fijna. 

Antisemitismus byl přece jen naši nejúčinnějšf propagač

n{ zbrani. Přesvědčuji se o tom denně. Nenávist proti židům 
je všeobecná - též mezi okupačnimi kolonami. Dnes se jim 
promij{ právě tak málo jejich utrpení, jako se jim dřive 

promíjelo bohatstvi. 
Kdybychom chtěli znovu postavit budovu, musili bychom 

stavět na základech antisemitismu. Zde budujeme na bez
pečném a jistém základě. Tady si dokonce můžeme ušetřit 
originalitu. Stač{ pouze, když to. co již existuje, přiložime. 

Je možno dnes Kramera v Liineburgu odsoudit k smrti, 
protože měl odvahu být sám sebou. Ale toto řčeni je fraš· 
k ou. Neplati jen pro sebe sama a pro n ás, ale také pro ty. 
kteří neměli odvahu vůči sobě - pro jeho soudce. 

Vykonali jsme pionýrskou práci, objeviH jsme •staro
n ovou zem«. Ukázali jsme, jak dalek o je možno j{t. Ti druzi 
j eš tě váhají, ale fidé se chvěj{, a třesou se nikoliv neodů
vodněně ... 

8. ffjna. 

Možná, že byla ona nedávná nesmyslná myšlenka přece 
správná. Možná, že byla naše porážka přece jen vitězstvim. 
Teprve nyni, když jsme porafeni, jsme dosti silni, abychom 
porazili Rusko. Teprve nyn[ je možná nová svatá aliance. 
Pomstime se krvavě - bude to pomsta, vedle niž se vše 
pfedcházej{cl bude vyjímat jako idyla. Proměníme celé Rus· 
ko v pouš(, neboť budeme mít atomovou bombu„ 

li. října. 
Mus{m se vzpamatovat. Včera se \TYŠvihl P.: politická 

zpravodajská slu~a. Ujiii(oval mne, že je celá věc pouhou 
hračkou; že staři Pg!s jso\l srdcem stále ještě dobří nacisté 
a že ho znovu a znovu ujiš(ovali o své neotřesitelné věrnosti. 

Upozornil jsem ho na to, že •těm druhým« stejně roz· 
hodným způsobem své nacistické smýšlení popírali. Smál se, 
fe je to jen přiznáni, vycházejíc{ jen z úst. Ve skutečnosti 
se nás boji stále vice a to je rozhoduj{ci. Spoléhá se ostatně 
na svou intuitivní znalost lidi. Nyni však narazil na íedno
ho, který se nés boj{ méně. A jeho intuice ho najednou 
nechala na holičkách. To bylo rovně! rozhoduj{cf ... 

20. října. 

Svět je blázinec. Volnost pak neni nic jiného než~olenf 
k tomu, aby člověk bláznil svým vlastním způsobem. M. je 
obzvláště uvolněný, neboť sl osvojil zcela zvláštní způsob 

blázněni. Vymyslel sl ~aritmetiku pomsty«. Hodiny a dny 
tráví tím, že vypočítává »tabulky pomsty«. J e chemikem a 
utvořil sl zcela nové valence. Každý Němec, k terý padl nebo 
byl zavražděn, má zvláštní ekvivalen tní čislo . U Angličanů 

činí 5,4, u Američanů 7,3, u Francouzů 8,6, u Rusů 14,2 a u 
Poláků 27,1. Zidy nevede vůbec v evidenci - snad proto, 
že převyšuji všechny pojmy o číslech. Bůhsámví, jak vy
počítal, že nám »ti druzi dlužíc 77.570 Angličanň., 687.450 A· 
meričanů a přibližně 39,000.000 Polák6. Okolnost, že tolik Po· 
láků neexistuje, ho jak se zdá z jeho počítáni, nemůže vůbec 

vyrušit . 

28. ffjna. 

Letošní podzim je zvlállf krásný, Za dne se chvěje vzduch 
Jak stříbrné nitky vlasů starých žen, proživajicfch své pozd
ní léto. V noci pak vYzařuje měsíc své světlo n a zeměkouli, 

k terá .1e prosáklá krvi. 
Nemohl jsem dnes v noci usnout. Ve vzduchu viselo 

zvláštní napěti. Vedle z hostince se ozýval. a gramofonu 

ochraptělý hlas, kteťy neunavně, do nekonečna zplval Alági> 
naši porážky »Vor der Kaserne, vor dem grossen Tor«. 

Přemýšlel jsem dlouho o atomové pumě, která si za be
zesných noct vyžadovala v mém mozku stále vice a vice 
místa. St., který se takovými v~cmi zabývá, mne nedávno 
ujistil, že američtí učenci, kteřl prováděli pok us a ne ·hali 
pumu explodovat v poušt i Nového Mexika, nevěděli, jak se 
celá věc skonči. Někteří se obávali ne docela nesmyslné f e
tězové reakce, jako prvnl fáze spalovacího a rozkladného 
procesu, který by znamenal konec světa. 

Můj charakter neobsahuje závist . A přece závidim onomu 
americkému pilotovi, který rozpoutal částečný konec světa 
nad Hirošimou. Necítil se Bohem, který zničil životy stati· 
sfců pouhým pohybem páky? Chvěla se jeho ruka, když 
pohnul pákou? Má ruka by se nechvěla. 

Atomová puma byla vlastně naši zbrani. Jen ženská ná
ladovost a suverénní nespravedlnost dějin umožnila, že při
lila nejprve do rukou našich. nepřátel. Ano, byla to nde 
zbraň, zbraň soumraku bohů. zbraň nacionálně socialistic1'á -
par exelence. Jen my bychom byli dovedli využit plně její 
destruktivni činnost. Jen my tušili, že bude existovat a pro
rokovali jsme ji. Náš systém byl jejím duševním podkladem 
právě tak jako je atomické puma chybějicím hmotným pod· 
kladem nacionálniho socialismu. Atomisovali jsme společ

nost. Společnost. která je schopna vynalézt atomovou pumu 
a použit ji, musí být též schopna zničit sebe samu. 

Lidstvo bylo dlouho v bolestné situaci. která se roz
prostirala mezi slovy Nic a Něco. Lidstvo zoufale hledalo 
otvor, kterým by se dostalo do onoho Něco a nalezlo otvor 
do Ničeho. Atomová puma je otvorem do Ničeho. 

Naši vůdcové jsou všichni zrádci. Nesplnili svůj velký 
historický úkol, Hitler byl kladivem Božím. Rozbilo se však 
dříve, než mohlo dokončit grandiosni dilo zkAzy. Nikoliv to, 
že prohráli válku, nýbrž to, že předtím nezničil! úplně civí· 
lisaci - to je zločin našich vůdc~ . 

30. řijna. 

Ne, nemám vůbec chuť se dát k policii, pobíhat s bilou 
páskou na rukávu, dělat vitězům kd para jako spousi.y 
ostatních, kterých je přiliš mnoho. Nechci skákat jak oni 
piskajf. J Sem •ratéc a nikoliv kP.~ar. 

G. m l nezastřeně radil, abych se dal k »Intelligence Ser
vice«. To by byla ještě zrada, která by se vyplatila. A byla 
by to vůbec zrada? Vyprávěl mi, že posllajf naše lidi do so· 
větského okupačniho pásma, aby tam připravovali nastá
vajíc{ válku. Ta je ovšem právě talc válkou naši, jako jejich. 

Kdo vf, zdali jednoho dne k nim přece jen nepůjdu. »In
telligence Servicec mne pHtahovala už "odjakživa ... 

G. mi radil, abych si pospíšil. Poče!: zájemců je prý vel· 
ký. Vím, že mohu ještě čeka.t, neboť náš čas dosud nepřišel. 
J iž nyní sl vzájemně přetahuj{ jednotlivé zpravodajské slu
žebny spojenců naše lidi. Potřebuji nás a budou nás po
třebovat stále víc a víc. A ve své nolitovánf hodné bezmoc· 
nosti nema j{ ani, ono privilegium, které má každv •čestný 

muže vůči nečestnému udavači : nesmí námi opovrhovat. 

1. listopadu. 

Nevim už opravdu, co se se mnou děje. Stávám se sen"' 
timentálním. Po léta kolem mne padali kamarádi jako klasy, 
zkoseni v smrtonosné žni, a mé oko nikdy nezvlhlo. A nyní 
mne hluboce a sml!šně přepjatě dojala smrt jednoho je
dince. Snad se mne to dotklo proto, že jsem prohýřil mnoho 
bláznivých noci s Leyem. Ale i s mnoha jinými jsem VYPil 

čf§i do dna. 
Přitom jsem však věděl už dlouho, ! e měl slabé nervy, 

že mu piti bylo prokletim - jako nyní jeho smrt. Měl 
strach, že bude pověšen. P r oto se oběsil sám. J eho sebe
vražda byla po technické stránce mistrovsktm kouskem, i 
když se tu stala malá chyba v režii, že se tak stalo právě 
na W. C. 

Af tak nebo onak, jeho smrt neznamená n lc dobrého. 
Ley mí byl jakýmsi talismanem. Společně s nim mne opus
tilo š těstf ... 

• 
Následuje .1 eště několik nedůležitých záznam-O, pak, je 

deník náhle přerušen. Jeho chmurné předtuchy ho nezkla· 
maly. 15. listopadu - tedy právě 14. dní po uveden~ Kassand
fině varovné výzvě - byl zatčen vojenskou policii a uvěz
něn. Po dalších čtrnáctí dnech byl pro zakázané přechováváni 
zbraně, pr o příslušnost k illegálnf organisaci, p ro štvaní li 

S6t 



Dnese~ 
ozbrojenému povstání proti okupační armádě, pro plánován{ 
a prováděni sabotáži a pro půl tuctu dalšich přestupkd od· 
souzen k smrti zastřelením. Ortel byl vykonán. 

dopisy 
Kdo to dělá fépe? 

Válený pane redaktore, 
ve§keré články, psané českými pisateli o vztahu slovensko-čes
kém které jsem až dosud četl, jsou pravděpodobně ,p&ány lidmi, 
kbeřl na Slovensko 2.ajeli pouze na kratěi dobu a pouze do ně• 
kol ika málo mlst kteří generalisují svá náhodné pozorovénl, 
neznejl mentalitu 

1
Slovákll a jso_u zatíženi zpúsobe.~ myšleni čes• 

kých zemi, tak odli&ným od zpusobu myillenl zdeJ!hho. 
Jlnak sl nedovedu vysvětliti. že dosud žádný pisatel nevy• 

stihl věc a že naopak r eferéty jsou převážně mylné a mnohdy 
až nalvnl pokud jde o osvětlení uvedeného v ztahu. 

Věci, 'jak je v idím j á, k terý působlm střldavě již přes 20 
]!!t v českých zemich a na Slovensku, a to 1 po dobu války, se 
majl zhruba ta:kto: 

Vzápětl po přechodu ~onty se pustili Slověci do rekonstruk
ce své těžce postižené země. Naprosto se nepolemisovalo, ani 
,, nejmenllfm nemanifestovalo a všechny vrstvy obyvatelstva 
pracovaly do úpadu, iniciativně, vtipně, houf.evnatě a s nadše
nlm. Kef.dý zůstal na svém nústě ve své funk~i, kterou plnil 
,rlatně nezištně a obětavě a nikdo se zalol enyma rukama a 

s řečněnim a pHpadně vytrubovén lm svých odbojových a j iných 
7.ásluh se necpal o jeden až v ice stupňll výše, .chtěje si polepšit 
nebo vyzlskat, co by se vyzlskat dalo. Takovy směr myšleni a 
počkléni byl obyvatelstvu zcela clzi. 

Slovensko dokázalo skutečně zězrak. Zcela rozvrécenou a 
těžce zničenou dopravu a celé své hOBpodáňstvi postavilo na no
hy v době neuvěřitelně krátké, prakticky do konce r. 1945. Ces• 
ké země by si měly vzit ptlklad. 

Po skončeni války byla idea bretrstvl Cechll a Slovákll 
opravdu silná a spontánně nadšená. Slováci téměř všech vrstev 
zajlžděli zvědavi a plni očekáv{ml do Prahy, jako sidla ústřednl 
administrativy v předpokladu, že z této se bude šlřiti světlo, že 
Proha iniciativně, rychle a pevně se chopí rekonstrukce a budo
v{ml státu ve všech směrech. 

Ale markantnl pracovnl a tvůrčl demoralisace českých zemi, 
která se splA!! stupňovala, je po několika měslcích znechutila a 
vyjadřovali se právem s čim dál lim většlm despektem o svém 
111lněj šlm bratru e partnerovi, od něhož tolik očekávali a který 
je tak zklamal. Jevil se jim jako útvar neschopný, desorganl&o• 
vaný formalisticko-byrokratlcký, v něm! politické partajnlctvl 
spojéné s osobnlm prospěchářstvim, se stalo nejhlavněj šl pod
statou veškerých zájmd o děnl. O Prahu ztratm proto časem zá
jem. Pralta pro ně jako by nebyla a chopili se svých věci sami 

Mladá, bystrá, velmi s chopná, rozšafná, pružná a naprosto 
nebyrokratická poverenlctva dokázalo neuvěřitelné, každé ve 
svém oboru. Slovensko - podotýkám, ! e I východni Slovensko 
- zhruba od jara letoAnlho roku sl žije, až na některé menl l 
výjimky", ji! zcela mírově. P otrav in všeho druhu, včetně masa 
a tuků, je nadbytek a jsou přirozeně prakticky zcela volné a za 
ceny, které konkuruj i cenám úředn ím. 

Veřejná administrativa nit.šleh stupňll má týž charakter , ja• 
ko je uvedeno u po veren lctev. Na všech úřadech se člověk se
tkává šmahem s neobyčejně milou ochotou, rychlosti ve vyba
vováni věcl, zdvořilosti e dobrým vychovánlm, o k terém se obe
censtvu v českýčh zemlch ani nesni. 

Interpelace a rllzné podobné zákroky, ne př. ve věcech sva
zů a pod., j ich! je český tisk plný, působ! na zdejM čtenáře až 
komicky, ježto problémy takového druhu jsou tu bez demago
gie , jednoduše, s e samozřejmosti a rychle řešeny. 

Slováci posuzuji tudíž vším právem k riticky a s příslušným 
spravedlivým despektem Cechy s jejich hospodařeni , které spě
je podle zdejšího všeobecného n ázoru ke konkursu. Je tedy zá
kladnlm omylem, domnívá-li se kdo, f e připadná animosita a 
diference mezi Slováky a Cechy vznikaj l z dllvodll čistě politické 
Ideologie nebo vypjatého nacionalismu. Podotýkám zde, že věUl
na českých pisatelů o problémech vztahll slovensko-českých ae 
jaks i - d íle jejich za tf!enl chorobně přepoli ti11ovaným zpllsobem 
českého myšleni - namáhá stůj co stůj viděti jejich podstatu 
v politickém stranictvl. To je tedy zásadnl omyl. Veřejnost ae 
zaj[má totiž o politiku opravdově min imáln ě a i v době volebnl 
byl jejl zájem jen ch vilkový a povrchnl. V politických ldcolo
glich nevidl totl! ani zdaleka prostředek ani cil něčeho r eálné· 
ho a je sl se samozřejmou jasnosti - tak zv .. zdravým selským 
rozumem - vědoma, že blahobyt jednotlivců a země je tvořen 
pouze µlinou , houževnatou II usilovnou pracl a rychlým a cile
vědomým jejim organisová ním. Podle toho také jedná. 

Vztah Slovékll k Cechům nadmiru kall d éle chován i českých 
návštěvnlkll na Slovensku, kteřl svou domnělou nadřazenos t, 
kterýmžto pochybeným vědomlm je české veřejné míněni sk rz 
naskrz proniknuto, dávají n ajevo zpúsobem velice urážlivým. Na 

366 

př. v restauracich a jinde CeAi hovotl nndmlru hlu6n6, vy lu• 
pujl nevychovaně a vyjadřuji se netaktně nf. hrubO o vlc l 11C111• 
tech Slovékll. Zkrátka provokuji. Svůj zájezd pnk wkoru'h•JI thn, 
! e odjižději ze země »drátenikll« s p[•ecp nnýml J.11ludky o 1111v11• 
zadly. 

• Takovéto nenapravitelné a notorické uráženi pl'l r~ on6 • lln6 
popuzuje Slováky, kteřl ve srovnáni s Cechy J11ou duloko 16110 
vychováni, jsou citlivf. zdvořlll, srdečnl, ta~tnl, vOlko1•yelL I)<) • 
hostinní a kavalid tí a právem vidí v Cešlch lidi l'OloLlvno no• 
valných kvalit, jak v projevech jednoUivců, tak vo v~II doloh 
jejich kolektivnlch činil . 

Cech se ale nicméně shledává na Slovens ku vl oobocnll 11c, 
srdelmými sympatiemi a pohotovou ochotou, ktcrd Jo Sluv(lk llrn 
vrozená. 

Pokwril jsem se nastlnltl poválečnou situaci pokud Jdo o 
vztah Slovenska k českým zemlm. Soudlm, že Celll ncJ lóp<' pM• 1 
spěji k dobrému v zájemnému poměru obou národů l im, J,o • I I 
přestanou hrát na povýllené protektory a uvědomí 111, žo s pll 
oni se majl od Slovákll mnohému učit než naopak. 

S veškeroo úctou K r istian P a I ct 4, 

Vysokoškoláci a pracovní povinnost 
Vážený pane šéfredaktore! 

Dovolte mi, abych s e několika slovy obrátil ke kolegům, kto. 
ti zde diskutovali o vysokoškolské p r accvnl povinnosti. 

Myslim, kolegové, že o celé věci Již bylo napsáno vic než do11t. 
Celou věc bych shrnul asi takto : Po formělní strá nce bych k ml
nis terskému nařlzenf určité výhrady měl. Uznávám s ice, že mimo
řádné doby vytadují i mimořádných opatření ale ta nikdy no
směji být i posuzována jnko precedens pro poměry normulnl. Nu. 
proll tomu uzněvám - ač s výhradami - vývody kolegy Vojtko 
1 osta tnich, ale domnívám se, že sl musime uvědomit toto : 

Za uplynulý rok jsme byli různými řečmi - mnohdy vice čl 
ménj! demagogickými - uspán i do jakéhosi spánku polobohll. 
Byli Jsme přiliš hýčkáni (zase časlo jen řečmi), před oči mim byly 
stuvěny jen růžové perspek tivy - a n yní pf· išlo vystřizllvčnl. 
Ale proto jsme, mys lím, lidl'Qi, jejichž rozum je již natolik vycvi
čen v logickém uvažováni, abychom se se všlm dovedli vyrovnat. 
A jsme přece také chla12I, abychom všechno uměli pořádně popad
nout a nefňukali jako staré báby (je zujím avé, že od dčvéat, 
která byla postižena jako my, jsem žádných stesků nečetl) . Oproš
těme se trochu od přillšného egoismu o uvědomme s i, te m nozl 
z nás Jako budoucí vůdcové n6roda budou postaveni p ~ed vělll 
osobnl oběti , než jest časová ztróta jednoho městce. 

l\lká se, f.e neodbornici jako my. nemohou ze jeden měsic 
v oboru své manuální činnosti mnoho pomoci. Ale nehleďme je"\ 
na hmotný efekt této činnosti , nýbrž i na účinek morůlnl. Jsml! 
v době pokleau pracovní morálky . Pro děln lky, kteN opr avdu 
pracuji seč jsou - a v[m, že t ací jsou - bude povzbuzenlm 
v práci vědomí. že lidé, před nimiž s toji zcc!a jíné životni úkoly, 
dovedou také trochu »m áknout « v jejich oboru p ráce. Ti, kteři 
pracuji méně než by mohli a měli, se snad zastydl a budou pra· 
cova t vlc. No a ti poslednl, ty vyléči jen čas . Na ty se :iesmlm e 
dlvat. Nesmime říkat »at dělaj l předevšlm oni, my děláme s vé 
práce dost«. Ukažme, že jsme mravně výše, snažme se je strhnou t 
s sebou a tak si upevněme onu posici, k terá nám v národč ná
lež!. A uvědomme sl slova dr. Aloise Rašína, s lova, která stála 
u kolébky prvni r epubliky (o niž s nad žědný z nás nechce tvrdi t, 
že by bylu od zákla du špatnou): »Prěce pro vlast se ncr,lullc , 
K tomu dodávám, »třebas by tento plat byl ve formč méslcc ln. 
tensivnlho prázdninového studia č i odpočinku«. 

Pro Informaci kolegům, kteří s nad proti celé nkcl .1sou za
ujati z dťl vodll strunických, sděluji, že nejsem ani komunistou, l\nl 
zjevným čl zakukleným marxis tou. 

S úctou J UC Ka rel Lo 1' I a . 

• 
Vážený pane redaktore ! 

Snad Vám bude mo!né uveřejn iti můj názor nn dop Lq, otisk.. 
nutý v 21. čísle »Dneška« na poslední s trnnč pod m\:cvom • Vyso
koškoláci a pracovní poyinnost«. 

Aby bylo jasno hned na počátku, prohlnAuJI . že nej11cm 1.emě
dělec, nýbrž že mým údělem je práce v lrnncrl6N. Rovně :I. nechci 
tvrditi, že by mělo býti lde6lem pro budoucnost, nby nll I vyso
koškoláci napřiště trávili svoje prl,zdnlny nn ž1'\ových prnclch 
nebo v dolech. Svatou povinnosti stude nt.o vůči 11lálu Je řúdn6 
vystudovat, právě tak jako svntou po·v1nnonll ncdl flkn Je op11 lřlt 
národu výživu a svatou povinnosti hor·nllrn vylOžl tl doslutok uhli. 
Přece však nemohu s uutorem dopisu souhlealll . 

Autor tvrdl, že po jednomčslčnl zkušenos ti na žnlch se pře
svědčil, že pomoc, kterou mOžc laik prokáza li s edl ókov!, je ml
nimálni R že student na žnich může při ncjlepšl vůli n1:jvýše 1mň
Aet, nakládut a skl6dut snopy, dojit! pro pivo 11 zopakova t s dňt
ml sedlákovým! mutemutiku nebo češtinu . Sekat prý nedovede 
a z několika pokusd seznal, že kosu nu tno držet v ruce ne 14 dni, 
ale celý rok, aby s e mohl odvážiti na pole. 

Nule, odvóžll js em se ,,zlt) po prvé kosu do ruky o prázdni
nách, když mi bylo 15 let. Netvrdlm, !e jsem tehdy posekal ne-



I 

Dnese~ 
doalrnó lllny, nic mohu klidně flcl, že jsom udělal pěkný kousek 
pr6co. Od ló doby prucujl t6m0ř každý rok na !nich a je to právě 
koaonl, klcró m6m ze všech žňových pracl nejraději , Ostatně 

pouf.lvtlnl alroJl, v zomc'!dólstvl již u nds natolik zevšeobecnělo, 
to lt y 110 cin• pouf.lv6 jen výjimečně. 

Mysllm, to kdyby plsolcl byl měl za své měslčni !r\ove praxe 
•kutočn0 dobrou -v1,ll, byl by našel tolik přiležltosti k p.c6ci, te 
by • ni zu colý mčblc 11nl jednou do západu slunce neb.>'l hotov 
- ■tcJn0 j11 ko s ni nebyl hotov sedlák, jemuf l el pomoci. Rád 
ovAcm vě~lm, f.c k tukové namoci je třeba mnoho sebezaptenl a 
hlnvnO op r11vdu dobré n p uvn6 vůle, neboť stoji mnoho potu a Je 
voc'!or cltll v colum t ěl e. Nenl věru snadné ohýbat celý den hřbet 
v prudklml al 11 noc'!n lm J.t'lru. 

D61u plnnlol Mk 1, že sedláci potřebuji stélou námezdnou če.. 

lad' a t.o o 6 loď V) llokoškolskou valně nestojl, poněvadf se pře~ 
•vňd6lll, !o lcdyf. pl'lkllžl studujlclmu z města, aby každý večer 
vynt'llcl hnůj, rtrull ten nadšenec okamžitě své původní nadšeni. 

Tolo lvnonl je svým způsobem sprllvné, jen bych je řekl po
ni!ltud jinými slovy. Nedostatek pracovních sil v zemědělství je 
dnoa jll tnk vellký, že je pocitovén nejen v době zvýšené potfeby 
- vo folch - nýbrž I mimo sezónu a ohrofuje na příklad I velmi 
d tl lell tý úsek našeho zemědělství - chov dobytka. Chybě.il-li tedy 
prucovnl sily m mo sezónu, je ve !nich t jejich nedosta tek kata
•Lrordl ni. 

Chtěl by autor bli!e vysvětliti své tvrzeni, !e vysokoilkollld 
atr6cejl nudšenf pro pomoc zemědělci, kdy! maj( vyhézet z chlé
va hmlj? Ci je tuké k této práci třeba ale6I)oň jednoměsičního 

Alcolenl? Nebo snad j e toho nézoru, že ditě velkoměsta - budoucí 
pun Inženýr - je přlll!I dobrý na to, aby jednou- ve svém !ivotě 
&kusll tut o práci, k teré se hod[ jen pro meněcenný venkovský 
plebB? Kdyby toto bylo miněrú čésti n:išich vysoko!lkolékO, pak 
bych myslel, že Je o jeden důvod pro zavedeni a roz!llřeni pra
covních brigád vice. 

Pochopitelně, že sedlák, který vycltl takový poměr ke své 
práci, nečeká a nežédé již skutečnou pomoc a poE.e pomocníka 
nej-výše pro pivo. 

Uznávám, že nusazenf v národních pomocných akcfch vyža
duje znnčné oběti a přinese I škody P.ři studiu, ovl em ne tak 
velké, aby z nalil studujíc! mlédeže nadělalo potuln krajénky. 
Nikdo tuké nemůte v takovém případě poškozenému zuzllveti, 
jestliže e v ě c n ý m I d0vody b rénl. 

Uvažujme však : Jnk řešit nedostatek pracovních sil v hor
nictví a v zemědělství? J e přece jasné, že nebudeme-U mlti uhli 
a chleba, nebudou ném nic platm novi in! enýfl a doktoři. Stu
dovat m O ! e m e, ale nejdffve m u s í m e miti chléb a uhli. Po
mocné ukce nevyřeš! s ice nedostatek pracovních sil, dobrovolný 
pracovník nenahradl zaprucovaného zemědělského dělníka, ale 
množstvi tnkových pracovníků, kteři budou opravdu chtH, m1He 
mnoho zachránit, zvláště v tak k r itic)té době, jako jsou fně. 

Ještě nedávno jsme neměli molnost studovat, museli jsme 
prucovat za daleko horších podminek pro okupanty a nesměli 

jsme se odvážit ani s lovem protestovat. Musíme-li dnes pracovat 
vice n jinak než se nám Jlbi, dělejme to poctivě - vtdyt pracu
jeme pro sebe. Místo plané kritiky přemýšlejme a navrhněme 
lepM řešeni. 

Slova pána presidenta •každý muslme pracovat m tři« nejsou 
lesklou frázi, ale tvr dou skutečnosti. Kr1tlsujme bezohledně tam, 
kde narazlme 11!1 sobectví a z!ou vůli - a obojlho najdeme do
sud, bohuf el, leckde vlc nef dost - ale tam, kde nás tlač! pová
lečná mizer le, nepomů!e než zatnout zuby a napnout sfly. 

V dokonalé úctě A, S k ř f ě k 4 

• 
Kolego Mudrochu! 

Mám před sebou 21. číslo Dnešku, v něm! je otl!ltěn Tvllj 
přlspěvek k anketě • Vysoko!kolécl a pracovní povinnost«. Po
slyš můj n ézor na svůj člének, ně.zor jednoho obyčejného pie
bejce ze zástupu mnoha tlsic pcaf.ských vysokoškolékO. I já 
jsem se právě vrétll z pracovnf povinnosti : pracoval jsem Jako 
vozač na jémě Hedvika v Petřvaldě, čili jsem denně fáral 560 
metrít pod zemi, a-bych tam naklfidal černé uhli. Pracovali jsme 
tedy oba, abychom podle vlestnich sil j iž nyni přispěli k vý
stavbě a upevněni hospodářství naši republiky. Jen nepatrný 
rozdll je mezi néml. Ty jsi pracoval na !nich, zasloufll ses 
tedy o n áš budoucí chléb, jé nakládal v !lachtě uhli. Ty jsi, pra
coval proto, že jsi musel spllllit pracovní povinnost, jé pracoval 
dobrovolně a rád. Proč? Vysvětllm dále. 

Pinci souhlaslm s Tvým tvrzeniq_1, že laikova pomoc sedlá
kovi je mlnimdlnl. Stětejnim důvodem zde jistě nebyla domněn
ka, žo . vysokoškoláci zlámou ve v!lech pracovnich .oborech r e
kordy a že jejich pomoc bude nad jiné vydatná. Rozuměj mi 
dobfc. VAlchnl sl byli vědomi toho, t e výkon ná!I se nedá srov• 
n6vot s výkonem zapracované sily! Ne prvnim mlstě stéle okol
n t. I když se o n i nemluvilo, ukázat{ dobrou v0ll a přiložiti 
ruku k dllu v pravý čas, v době, kdy je toho vskutku nezbytně 
:11apolfcbl Ot'lle : mezi námi je mnoho kolegyň a kolegd, kteřl 

j110u V11k11tk u dlltml velkoměsta, a nepoznali dOGUd fys ické prá
ce DomnlvllJI s e snad, ! e bylo na škodu, poznal-li ka!dý z nlls, 
Jak v kulku tyB!cká práce vypadé? 

811do11•1( znl\tl vlllchni vysokoškolécl z národnlho hospoděf
ffi l d~• portu o pohybovýc:b 1tud.lfcb, budou um6t lépe 

zhodnotit fysickou práci a vá!it s i ji? Ne, ale přijde-li do prak· 
tického !ivota af d<:>'ktor či in:Eanýr, k terý rim poznal, co zname
né zaslouženě si edpočlnout po vykonané 1,>récl, bude mit k fy· 
slcky precujlclm zcele jiný poměr. A pak: což i ten měslc ne
přinesl klad, který naprosto pfehllžiš? Co! s e navzájem nepo
znali lidé, kteří se jinak poznávaj í jen néhooně? I kdybyc}) snad 
podle Tvého tvrzeni měl připustit, že výkunem jsme nepřispěli 
v0bec, tvrdím. !e jsme udělali kus dobré préce na poli vzájem
ného poznáni. Oni poznali, t e nejsme a nechceme být pěny, nad 
ně povznesenými, my jsme pak zase poznati je, jejich sterostf 
a trampoty. A jistě se budeme podle okolnosti nyní nebo v bu• 
doucnu snažit, abychom jim od starosti pomohli 

Je vice lfdl, kteří arovnávajf dnešní pomoc s nesazenlm za 
doby okupace. Někteři z nich jsou však upřlmněj!li než Ty: řl
kaji to naplno. Ty zahaluješ svůj nllzor , citát z amerických 
politlk'O (Baruch-Morgenthau). Neobávej se : nestanou se z nás 
potulnl kra jénkové! Molné , fe bys rád udělal kariéru jako 
expert na vysoké škole: ale ani zde Ti nebude vyhověno. Ne
budeš nikdy radit nově vs tupujlclm kolegům, při jakq,_práci majl 
s tráviti prézdnlnyl Bude-li o přliltich prázdninách zepotfebf naši ; 
pomdcf, půjde nás mnoho a dobrovolně, a nebude námrnaprosto 
vadit, strávlme-11 prázdniny u .sedláka, havíře . nebo hajného. 
U nich se budeme cltlt dobře, budeme mezi avýml! • 

Vláda republiky vyzývá všechny občany, • aby zyýšlll pra
covní ús ilí: ,nedoléhají tato sl ova I k Tobě? Domnivém se, že 
při trošce dobré vůle s l srovnáš látku (ty tě!ké předměty, které 
jsi nechéval na prázdniny!). kterou jsi za měsfc práce na fnlch 
zanedbal, do dalš ích dvou měslcO e zkoušky úspěšně udělAš. 

Pokud já sleduji hospodéfský !ivot republiky a činnost od
povědných činitelů, dosud n ikde jsem neslyšel a 11.ečetl o tom, že 
»jednoměsični improvisované brigády« majl stabilisovat pracov
ní tempo v závodech. Bylo vlcekrét řečeno, že jde o ok amžitou 
pomoc v době nejkrltičtějiU . Uvědom sl laskavě slovo •pomoc«, 
a nutnost uvedeni zévodu do normélnlch kolejí! 

My, co jsme šli do šachet, neAli jame tam radit horníkům, 
jak mají dělat to nebo ono. Přišli jsme pomoci a pokud to bylo 
v našich siléch, pomohli jsme. A musím Ti flci, ! e havlfi~měll 
moc velký zéjem o to, jak studujeme a co tam na těch !lkolách 
děléme. Hodně podrobně jame Jim vše museli vysvětliti. A řek.nu 
Ti, te mnohdy nás svými všetečnými otázkami přivedli do 
úzkých. Dovedli se otézat, ale nikdy nevystupovali jako odb9r
nlcl pro vysokoškoiské probl'l!my. 

Zévěrem bych TI chtěl flcl , kolego Mudrochµ, něco o radost
ném pocitu z vykonané práce. Já jsem člověk jako Ty. Po prvnf 
šichtě mně ruce jen brněly, nemohl js em se narovnat (mimo
chodem jsem pracoval ve sloj i vysoké 80-120 cm), ne kolena 
jsem si při umýváni nemohl ani sáhnout, a lopata se rázem stala 
téměř mým největším osobnlm nepřltelem. Vydržel jsem to 
prvnf týden a pak u! to šlo. VU, kdy jsem měl největší radost? 
Po prvé, když předák po ši chtě zvěstoval, že •.U in!inyfi (tak 
ném havíři všeobecně řikalt) dněska nahazall přes llest vuzkO«. 
Po druhé, když m0j havíř prohlásil, že jsem sice někdy dost 
nešiJcovný, ale že bych u něj mohl zůstat pořád. :Ze už sl na 
mne zvykl a že udělám skoro tolik, jako každý druhý. 

Tak vidfil, kolego Mudrochu, Ty nedávál, že jsi přišel o m~ 
sic, a jé jsem rád, !e jsem poznal naše havíře při nejtěžší práci 
a mohl jim pomoci. Tentokrét ta pomoc nebyla j elitě přiliš val
né. Ale pťljdu-11 jelitě jednou do š~hty, budu si vědět a lopa
tou rady hned od počátku. 

Bud' zdráv a hodně úspěchu v zeme!lkaném studiu, kolego 

Mudrochu! Miroslav S I f v a, posluchač VSO 

O nový životní styl 
VUený pane redaktore, 

jsem réd, te mllj článek •O nový tivotni styl« vzbudil odezvu 
člénkem p. B. Brouka. Nezéle!l na tom, !e to je odezva právě 
na m0j článek; záleželo ml ne tom. aby se o tom vůbec pfemýll· 
lelo a diskutovalo. Napsal jsem čl ének proto, že jsem měl -
a ještě stále mám - obavu, !e se přilili trpně poddáváme změ
nám ve svém zpllSObu života, které nám přinášej ! porevoluěnl 

poměry, mfsto· abychom se snažili aktivně zasáhnout a opravdu 
plánovat, jek pofadaje p. Brouk. Proto jsem jen n adhodil ně• 
kolik pfikladd, i kdi'f jsem.,st bJd, - jak jsem ostatně upozor
nil - vědom jejich neúplnooti. 

Nebude patrně nijak na škodu, když budou mufi poněkud 
v ice připoutáni k vlastni domácnosti, než po první válce. JesUf
!e čeho potřebujeme opravdu naléhavě, je to předev!iim obno
va r odiny. Nesvedli bychom ji však, kdybychom v POce 1946 

nebo j elitě později nechali fenu pracovat zastaralými pracavnimi 
methodami, k teré vyžaduji daleko vice ča&U, než souhlesi s tech
n ickým pak;rokem i a věcnou potřebou. Nesvedli bychom ji však 
ani tehdy, kdybychom místo jednoho otroka zapřáhli do kéry 
dva, poněvadž oba by cltill svou otročinu jako přltě! ; e n ebu
deme se přece přft o tom, fe dnešní préce v domácnos ti, zvl6f:tě 

s malými dětmi, je otročina, a to otročina většinou zbytečné. Nic 
bych sl tedy nedělal z t.oho, kdyby feny byly poněkud uvol· 
něny od práce v domécnostt a nebál bych se, že by se osvobo
zené hospodyňky ještě v ice věnovaly vice nebo méně nejapnému 
společenskému llvotu. jestliže budeme rozumně a zéměrně po
stupovat. Budeme potřebovat uvolněný ~ svých len pro práci 
v továrnách, kaneelářlch , dětských domovech a vědeckých ústa
vech. Pokvá patrně Je!tě pfl)lě dlouho, net bude jejich čes 

361 



r 
Dneseiv 

tak laciný, aby j ej mohly promarnit v nej~~ntch zábayách; dru· 
hý příjem v rodině je e dlouho bude phbš nezbytny ke kr yti 
závažných potřeb. 

Jsem rozhodně také s toupencem mínění, že nový život musí 
být plánován. Zatlm však, bohužel, nen i o tomto plánováni ani 
potuchy· necháváme se zatím pootrkovnt okolnostmi. Není spo· 
ru o to~ že bude užitečnější, a že je dokonce nutno, abychom 
,se neome;ili na tuto trpnou úlohu. Je však zaj f:mavé, že i v té to 
trpné úloze se dostáváme k novému způ.sobu živote, i když ,s 
většlmi obětmi e menšími výhodami, než při plánovitém postu• 
pu ; právě tet.9 skutečno.st je dokladem, jak nutný je nový ži
votní sloh a jak je přímo diktován okolnostmi. To ovšem nezna
mená že by tato automatičnost vývoje byla ideálem, k němuž 
směř~jeme; ten si musíme s tanovit sami e po podrobném pro· 
zkoumáni .sil jež jsme j in ými opatřeními uvedli do pohybu. 
V tom se s i, Broukem shoduji. Jen eby se s námi s hodovali 
také jini, v jejich! moci je plánování nového živote uskutečnit. 

Dr. Vladimír Min a Ť i k 

Zena o novém životním stylu 
Vážená redakce! 

Dovoluji si • učinit několik poznámek k článku p. B. Brouka 
»O nový životní styl-. 

Jsem žena v domácnosti, k terých se pravděpodobně nové změ
ny budou nejvíce dotýkati. 

Zdá .se mi paradoxní, že nový životní styl, který má poskyt· 
nouti všem zvýšenou životní uroveň, se zakládá na omezeni po
třeb jednotlivce. U většiny lidi nelze vůbec mluvit o zbytečně 
zveličených potřebách, přihlédneme.li k těm nejzákladnějším po
třebém, jako jest jídlo, bydlení e ošaceni. Stat o representačním 
nábytku se. v naši republice týká jen snad nepatrné menšiny oby
vatelstva. V n ašich mtllých domlicnostech, kterých je většina, se 
věci neodkládaji podle toho, jsou-li v módě čí nikoliv, ale použi
vnJi se tak dlouho, dokud mohou sloužit svému účelu, někdy 
ještě déle. 

A přece je jist~ bodně lidí, kteří by třeba-své zařízeni r ádi 
vyměniU nebo doplnili něčím novým, ne kvfill módě, o kterou se 
v nejširCfch lidových vrstvách přiliš nestarají, a le z prosté tou
hy po hezké nové věci. 

A inspirovat ,se při tvoření nového stylu na cizích a třeba i 
nejcizokrajnějších vzorech? Myslím, že přirozeným základem t;v. 
,měla být sama příroda n život v ni. 

O tom, zda prospívá dětem nejlépe osobní péče m11tek, může 
mluvit každý ze své vlastni zkušenosti. Myslím, že osobitou péči 
o každého jednotlivého člena rodiny nemůže nahradit nikdy cizí 
lhostejná práce. Vezměme nu přlklad vyplňováni drobných přán i 
při úpravě jídla každému členu rodiny zvlášť, svědomitou péči 
při onemocněni atd., zkrátka všechno to, co čini domov domovem. 
Ke každé své práci přidává žena i kus svého srdce, což je vylou. 
čeno při činnosti neosobní. 

Pisatel poukazoval na poučeni z Ameriky, kde ženy jsou zme
chanísovánim své do;.1écnostl osvobozeny od většiny proci a tak
to z!skaný volný čas věnuji nej apnému společenskému !ivotu, 
Tomu by se dale j istě zabránit podchycením volného času žen 
k jejich sebevzdělání. Stroje sice 'Usnadni provoz v našich domác· 
nostech. ale přesto zbývá ještě tolik povinnosti, zvléšlě při vý. 
chově děti, že se nemusíme ob;ivat, př! současném řízeném ho
spodářstvl, amerických poměrů. 

Byla jsem zaměstnána jako dělnice v pnlmyslu a po svém 
sňatku jsem jen v domácnosti a vím tedy z vlastni zkušenosti, 
že po určitou dobu jsem neměla pro sebe enl chvilku volnou. 
Nezbý,•al čas ani na přel!tenl novin a na knihu nebylo ani po
myAieni. Pokud jde o rekreaci, četla jsem v jednom časopise, že 
budou vybudována spolel!ná rekreační střediska, do kterých se 
bude spol!!čně jezdit a kde se budou tančit nové národní tance. 
Nuže, z této představy reakce jde na mne hrO.za. Nevím, je·li 
v našich poměrech nutno budovat společná rekreační střediska 
nebo snad dokonce měnit tak zvané nedělnl zřízeni. Snad ,to· má 
svůj význam v zemích, kde mujl několikamilionová města. ale ne 
u nás, kde kromě jednomilionové Prahy jsou města mnohem 
menši. 

O kolektivním domě iakof to exper imentu sém pisatel mé oba· 
vu, že by se mohl neosvědčiti , kdyby byl obydlen nevhodnými 
nájemníky atd. Ale kde dnes vzit nájemníky vhodné? Snad je 
musíme nejdříve vychovat. Se svého stanoviska, jakožto odbor. 
n ik, má pisatel v mnohém pravdu. ale myslím, že k uskuteč1'\o· 
vání tak dalekosáhlých změn je třeba dlouhé výchovy. 

Obávém se, aby náš nový život nebyl pf iliš uniformní a šedý. 
Kéž budovatelé nového životního slohu nevěnuji veškerou svou 
péči kolektivu, zapomínajíce ptitom, že to jso11 drobné radosti 
a potěšeni jednotlivce, které v souhrnu čini jeho život šťastným. 

Marie Bergmanová, Kladno 

Agraria rediviva? 
Vážená redakce! 

Pan K. M. se chce tvářit, jakoby svou věc proti Jednotnému 
svazu českých zemědělců již vyhrál. Oslnivý sloh je pěkné věc 
slouži·li pravdě, běda však, jestliže tomu tak neni. Budeme tedÝ 
háj it .svou věc prostými slovy, ale věcně, 

368 

Nejde o maso na černo, nýbrž o Jednotný svaz českých ze
mědělců. Kdyby byl pan K. M. psal třeba na pěti stránkách 
D n e š k a o mase na černo, nebyl by našel pravděpodobně od• 
půrce a nebyli bychom se vůbec ozvali. O černém obchodě byly 
napsány stovky článkO., my jsme je Ji)řečetli , souhlasili plně 
s každým slovem, ale nepolemisovali, protože není o čem pole
misovat tam, kde je pouze jedna o·becně uznávaná pravda. 
Ozvali jsme se proto, že pen K. M. tvr dil, že Jednotný svaz 
českých zeměděl cO. podal svůj návr·h jedině proto, aby v duchu 
bývalé agrární politik y udržel nynější malé příděly masa a aby 
zemědělci mohli trvale žf:t z černého obchodu. Pan K. M. s e 
diví, že tohle považujeme my a s námi jistě každý člověk za 
útok a to útok =-právněný. J e sice pravdou, že letos v srpnu 
jsme měli úmorná vedra. Tim však nebyl v inen meteoi:ologlcký 
ústav. který n ám to r áno hlásil. A tak n ení v'inen ani JSCZ t ím, 
že máme černý obchod s cigaretami, benzinem, uhlím, gum ou , kva• 
litními látkami, černé ceny p latíme za boty u ševce a za vy• 
malováini bytu. Dokonce ae platí i černé mzdy, a to už je co řici. 
Pan K.. M. s e n ás snad zeptá, koho že tedy má vlastně postih• 
nout. Rozhodně Ille zemědělský, h05tinský, obchodnický a 11evim 
jaký j iný atav, jako celek, ale každého ~išnika, řezníka, obchod• 
n ika zvlášť, Františka Vopršálka nebo Josefa Stehlfka, je-11 
!lmelinářem. A také ovšem Petra nebo P avla Mareše, kupuje-li 
na černo jako konsument. A n ebudeme daleko pr avdy, odhad
neme-li počet rodin, kter é žiji n ikoliv jen z přidělu, na 70; 
snad i 90 procent. 

Na to nám namítne pan K. M., že ubohý kons ument n emO.že 
nic dělat , chce-li j íst. To právě říkáme my o zemědělcích, anil 
bychom chtěli hájit šmelináře, že k prodeji dobytka sahají v kri
tické tísni, neboť nemají sice nadbytek dobytka, ale zoufalý 
nedosta tek pracovních sil , pice a krmiv, i peněz, aby si mohli 
koupit potřebné nářadí a stroje. Clánek pa!lla K. M. vyvolávA 
velké pobouření mezi zemědělci, zejména v pohraniči. Nenl 
divu. Na Pod,bořansku jsou hospodářství, kde na 100 k rav a 80 
vepto. je zemědělec s ám se svou ženou. Tito lidé řikaji v zou· 
falstvi , že dobytek pobijou. Oni to neudělají , ale do-bytek patrni 
zchátrá. To je škoda n ejen pro dotyčného zemědělce, ale i J)l'O 
národní výživu. 

Pan K. M. bude s námi jistě souhlasit, řekneme-li, že je 
lepší proti černému obchodu pracovat , než p,sát články. před· 
cházet příčinám e n ikoliv zápasit B dO.sledky. Návrh JSCZ na 
dovoz krmiva místo dobytka byl podán již 2. dubna t. r . Byl 
p t ednesen na veřejné konferenci živočišné výroby, již s e zúčast• 
n ili i zástupci tisku. Byl uveřejněn v ZZ již 3. června. O zprá
vičce Z. N. j.sem se dozvěděl a ž z polemik y pana K. M. , protože 
v době jejlho uveřejnění jsem byl na dovolené. Nemohl jsem 
tedy nic prozradit a neplyne z mé odpovědi , že JSCZ publikoval 
zprávu o své akci, až si byl jis t, že vláda jeho voláni vyhověla 
e dovoz dobytka z UNRRA zakázala. V krátké větě jsou tři n e
přesnosti: Nejde o vládu, ale ministerstvo zemědělství , nebylo 
vyhověno, a nejde o zákaz dovozu, nýbrž o žádost, aby dovoz 
byl nahrazen j iným zbožlm. A poněvadž důsledky z návrhu J SCZ 
se neuskutečnily, a podle tvrzeni pana K. M. černý obchod ma• 
sem bují, j e patrno, že návr h JSCZ na to nemá vůbec vlivu . 

O vztahu poměrů u nás a na Slovensku si může k aždt 
myslet co chce a rozhodnout, zda je to absurdnost čl groteska, 
n ebo tragedie. Ono by těch grotesek bylo v ic. Na př. ta. že nenl 
to tak . dávno, co jsme z omezených našich stavů přesunovali 
dobytek na Slovensko, a nyni nás Sl<>vensko žádá, abychom pře
vzali jeho přebytky masa. Neni však groteskou, seberou-li naše 
orgány nebo jsou oprávněny sebra-t na moravskoslovenské hra· 
nici maso, přj!vážené ze Slovenska, protože je to konec konc6 
jen jedna z forem černého obchodu, Věcně lze podotknout, že 
to, co si může dovolit zemědělské Slovensko. nemůžeme sl 
dovolit my s milionovóu Prahou, desítkami velkých měst a prů• 
mys lovými oblastmi Ostravska, Kladens ka a Plzeňska. Ostatně 
nechoďme pro v zory jen tam kde se n ám to náhodou hod!, po
všímněm~ Bi na př. Anglie nebo exportní Kanady, k terá za-
vedla dva bezmasé dny v týdnu. . 

P an K. M. žádá vysvětleni o ceně. Výk upní cena skotu činf 
13 až 21 Kčs za kg živé váhy. Průměrně dostane však zemědělec 
od obchodníka 15 až 16 Kčs, máme však zjištěné přípa.dy, že 
zemědělec dostal také jen 9.60 Kčs. PropOČtem dojdeme k člslicl 
4500 až 7000 Kčs za kus o věze 450 kg, což je méně, než činl 
dovozné za kus t. j. 6000 až 12.000 Kčs, podle toho. kudy je do
prava řízena e jak dlouho trvá. Znali bychom špatně naše ob
chopniky B dobytkem kdybychom věřili, že jsou ochotni nabízet 
našim zemědělcům vice, než činí úřední cena, když dobře vědf 
o t ísni zemědělce a důkladně ji využiji. Machinace s v ahou, 
o nichž p lše pan K. M., nejsou možny u družstev, jejichž pro
střednictvím uvědomělý zemědělec prodává, a u obchodníků ·11 
dobytkem, se teto snaha, jak jsme zj istili , skutečně objevuje, 
n ikoliv ovšem proto, aby zemědělec dostal 20 nebo 30 kg masa, 
nýbrž prot.e, aby se mu o těch 30 kg mohlo méně zaplatit. 

Ještě něco k tvrzeni o protilidovosti JSCZ. S prominutim, to 
je směšné. Pak jsou protilidovými i ústředni r ada odborů , úRD„ 
ministerstva, vláda, prostě všichni, kdo s JSCZ spolupracují. A 
kdo je ten lid? Je to pan K. M. a jemu podobni, včetně 2000 
velkoobchodnfkťj s dobytkem, a 200 velkořezníků , kteří voladl 
po volném obchodě s masem ni koliv proto, aby pomohli konsu
mentovi, nýbrž proto, aby .sl mohli pln:it kapsy bezpracným dd· 
chodem, nebo jsou tím lidem 6tatis ice zemědělců a dělnikO.? 

J. J., redaktor tiskového oddiHení JSCZ 



• 

vět -i h 
KULTURNI ZPRA V OD AJ 

ZiV04 je přilil Jaá!ký na 1111, aby ayl malý. vál lid podal nesčetné důkazy 
BENJAMIN DISR.AĚLI své odvahy v protivenství. Z.ie 

•- - ------------- -------•Iv ·Britannii isme pfivítali s pý-chou a vd~ w.še v1>jáky a 

Frcsn«lek Ha la·•: 

PRAZE 

.Malouhm Cas kolti!enaf1 letce kteří pfišll nebe-z,pecnými 
J( Jenom krásu dal Wi11-si,on Chttrch t ll: ohlednostt, která odkryla celé- cestami. aby se zúěastn!li 8 

11 z polí stenných křik mu světu pravou podstatu je- ijspěcbem stále~~ tét.bit-
tlumin<Wal MNICHOV PO DVOU LBTlWII jich bezuzdné ctif.ádosti. Ocbra- vy o Velkou Britannii. která je. 

Jcamen11I tertv portd14 11 JJCH P08ELSTVI CECIIOM na, kterou vám Hitler vnutil. také bojem o Ceskosloveosko. 
Tak bude m!dtl A SLOVAKOM byla klamEm a pláštíkem pfi- O nic méně W>fimnÝ není nM 
Maloobm vtěleni vaši kdysi tak kvetouci obdiv k těm Cect.mn a Slová-
Tak bu.de v!dy 19. zAlU IMO země do tak zvané větší řiše. kwn. kteří dávajl v sázku iivo-

Za vraty našich. fek Ya '- a..i. D eika ~-·-'' • Místo ochrany vám plioesl ty a j~tě více ne! životy na 
. ,. ,_ _ ,_,. pouze morální a hmotné 1lPlJS- domAd frontě, aby vzněco-. all 

m f t,,rdá kO'f)yta 114 lomto míd plel,W projna t o§enf a dnes stoupenci onoho odJ)Ot' proti utlačitell tak kru-

za. watv nafich řek W~ Clourdilla a du s. ňjna velkého a snAšel.wého bwna- tému a bezcitnému. 
kcrpyty rozrytl1 1938, ,, ..... 6řfu:e #«-moje auai• ni.sty presidenta Masaryka jso•i . 
Je zem chott.Aioa politiku ldod.Tloo ·er pronásledorini se záměrnou Právě proto, f.e oba bojUJeme 
a • tralm jezdci Zjeven( . . 1 ' "'· o zásadní podmiDQ J!j~ -
mávají i,raporem -1,- "'-Y, Newlla Claaatl>er&rina.. ~~. ktern m(l ~~ při- slušného fivota, jsme r JZhod-

Dne. ttyjim~ c ClwrcAillor,fch kladů v modernicb dějinAcb. nutt, !e ani nM boj, ani 'lt°él! boj 

J e leh ~ 1'8tf voVŤÍfl11 projevil, Jicl&i p,_, ,m ,,,-jda 11 aei• V této hodině vašeho mučed- nebude marný. Proto jsme ta-

11 tHkú padlých stfn bliilí doU Toniini llOG aÁlWem .JJ o nictvt 7.aSiláni vám toto oosel- ké odmltli umati jakékoliv 

Já vím Jci 1rim h o i•" řet, pn,- i druhém• stvl: brutáltú vjboje Německa ve 
llin>či Mllidlotc. Bitva, Jáerou my dnes ve středni Evropě a kdekoliv jin-

J enom ne atrach Jen, iádný Velké Britannii bojujeme není de; proto jsme uvítali zatímm 
strach Dnes Je druhé yýroěi mni- pouze bitvou naši. Je to' také československou vládu y této 

takovou fw,r,u nezahrál sám cbol/Gké dohody~ data, na ně! ",aše bitva. ba je to bitva všech zemi a proto jsme učinili obno-
Seba.stf4n Bach svět bude w.dy VZJ)()DÚDat pro národů, které dávaji přednost vu ěeskosdovenskýdl svobod 

co my tu zahraiem. tragickou obět, kterou přinesl svobodě před bezdumým otroc- jedním ze svýdl blanúcb v{l-
a.f J>iijde ěas o! při3de &u ěeskoslovenBký lid v zájmu tvím. Je to boj civilisovaných lečnýdl cllů. Pevnosti a roz-

Kůň br onzovti Jctm Václcswv evropského mlru. Naděje, Jež n_árodů za právo fit w~ hodnosti, dvěma vlastnostmi. 
se věero v noci tfds vzbudila tato dohoda v srdcicil životem a způsobem. j~ Si jež naše národy stejně sdileil, 

. samy zvollly. Představu1e pu- dl, ů. d't 
a kniie kopi pot4žkal clvllisovaného lidstva. bj1y roz- dový odDor který lidstvo mA k dos(lbneme těchto Bu e 
Myslete na chonil bity. Za šest měsicil zrušili ne- tyranii a ~u universa· dobré mysli, hodina vašeho 
Malověrní svědomití muži. ktefi řidi osu- lismu. v celých děJinAch žádný osvobozeni přijde. Duše svobo-
M 1,sZete 114 chordl dy Německa, všechny slavnost- e"'l'.ops;ký nérod neukázal věW dy jest nesmrtelná; nemllže za.-

Ze sblrltv •Torso nad61ec. ni sliby a miěili dohodu s bez- životnost než váš a dnes OS>ět hynout a n~e. 

FBUILLETON mit úsoěch, protof.e jsem je Mně se zdá, že ti v l)QSled- ho štěstí. jak se často Dřed 
pHvedl. řad Pablo. - Netikej nich několika minutAcb znova akci stává 

V e tmě prošli lesem a vyšli nic, oo by Je zklamalo. zapálilo, řekl si Robert Jordan . To byl největší dar, který mu 
oa úzké sedlo na vrdlo- - Dobře,· řekl Robert J or- 1111ěls nějaké nové zjevení. Ale umofdoval, že se hodil pro vál

lu kopce. VSlchni měli těžký dan. - Postarejme se, ab'!f to nepřesvědčíš mně. Je se to ku; sdlo,pnost nezlehčovat ale 
n áklad a stoupali jen zvolna. byl úsoě<ii. . -. týkA i mne. Ne, Pablo. Nedlt6i pohmat jak.tmkoli mof:ným ne
Také koně nesli rance, přiváza- - Maji pět k.oni, sabes? řekl ode mne, abydl věřil tolik. zdarem. Tuto schoonost ničila 
né k sedlllm. Pablo apatmě. Od chvíle, kdy Pablo vešel jen ofemfra odpovědnosti za 

- Můt.eme to zahodit, kdNž - Dobře, řekl Robert Jor- do Jeskyně a řekl, že přivedl jiné,. nebo nutnost oo~ut 
to bud~ tfyba, řekla Pilar. -;- dan. - Všichni koně budou oo- pět mu!ů. bylo Robertu Jorda- něco, co bylo šPatně připrave
Ale s um, Jestli to budeme 1D1t, hromadě. oovi pořád lét:>e Zdfilo se mu. no nebo ši>atně promyšleno. 
uděláme no~·j táb5>r. - Dobfe, pravil Pablo. a nic !e návrat Pablů"' prolomil Protože v takavých. piipade~ 

- A zbytek střeliva? otázal víc. _ kruh tr~edie, který iako by je neb:Y"lo možno Šl)atný konec či 
se Robert Jordan. kdy! ottva- Myslím. i.e ses na cestě k ~ecky obeplnal. od dlvile. kdy nezdar uřehlifet. Osobní nebez
zovali tlumoky. Tarsu přece jen neobrátil. n na.padl sníh. a když se teď Pa- l>eěÍ nebylo možno ořehli!et. 

- V těch sedeloicil pytlim. pravou viru. Pablo, POIJlYSlil si blo vrátil. cítil, n e f.e by se mu Věděl, f.e on sám nic nezn~e
Robe.tt.a Joroana tížil těžký Robert Jord an. Ne. Už to, že vraoelo štěstí, protof.e ve štěstí ná a věděl, že smrt není mc. 

tlwnok. límec kabátu se mu ses vráW. byl zázrak. Nemy- nevěi'il ale že nastal obrat k To věděl tak dobfe. jak nevím 
zařezával do krku ood tíži ka- slim. že bude nějaký problém, leptim~ a f.e teď je celá věc co. V několika ooslednfch dn~ 
pes, plných granátů. citil těž- jestli tě mají prohlásit m sva- mofiná. Ml.sto aby byl ořesvěd- pomal. fe on-a ještě někdo mo
kou pistoli u boku ·a kapsy kal- tého. ěen O neúsPěchu cítil. že v hou znamenat všechno na svě
hot se nadou~ly zásobníky - S t&ni pěti muži se posta- něm stoupá vma' ddvěry, tak tě. Ale ~ hloubi duše věděl. že 
tommy..gunu. V ustecb měl pří- rám o dolni hlídku, jak to měl jako se pneumatika zvolna na· to je v,ýj~a. To nAm by'1o_ dá
chuť kávy; v pravé ruce nesl udělat Sordo, řekl Pablo. - plňuje vzduchem, vháněným do no. pamyslil si. V tom Jsem 
tommy-gun a levou si uvolňo- Přestřihnu vedeni a pak ustou- ní-ruční 11WDPOU. Neiprve ied- měl nesn[mé štěstí. Bylo. mi 
val Hrnec kabátu, aby ulehčil pim k mostu. j ak to bylo ujed- va znatelně. jako kd:Yž se gu- to dáso možná e>roto. že lSeID 
tah řemenů tlumoku. náno. • o to nikdy nežádal. To mi ni· 

- Inglés, řekl mu Pablo, O tom jsme mluvili ofed de- mová hadice začne oohybovet kdo namůže vzít a nemohu to 
který kráčel ve tmě těsně 'll'e- síti minutami, po,mys1il sl Ro- pod tlakem. ale pak vytrvale, ztratit. Ale to uf ie teď pryl!, 
dle něho. bert Jordan. Proč asi... tak jako stouoA 1>ffiiv. nebo teď je ráno a r,btvfl Jen naše 

- Co je? - Je možnost dostat se do mfza 1)0d korou stromů, ai po- oráce. 
- Ti lidé, které jsem při· Gredos. ř~l Pablo. - Vážně, cltll zcela určitě. že oba mizí A ty, řekl si. jsem rád, že se 

sedl. se domnívali. fe to bude ofemýšlel Jsem o tom moe. a .že ae mění „ DOcit skutečné- ti vracl trochu toho, co ti na 



NOW · KNIBY . .. H itl er . . . . gigantické Cinskf spisovatel Lao Se o vézal už osobní styky s někte
zosolmění rozumové ome- svém románu oollikša«. Cfnský rými členy Společnosti česko-

K clr.abému vYdáai Stránské,. zenosti, citové tuposti a spisovatel Lao Se, jehož román sloV'8IlSk.o-'llizozemské v Praze, 
ho Hovor6 k domovu. Kniha m ravnfho chámstvi . . . ne- »Rik.!la« měl neobyčejný ÚSPěch s nimi! pojednal o nejbližšlch 
londýnským iprojevl1 ministra stvůrné neutrum, neštěstí v Evl'Qpe i Americe (překlad úkolech · a o vzájemnó výměně 
dr Jarosla,-e Stráruilkélho byla lidského pokoleni, m uka vY.i de také česky), vYkládá v kulturních hodnot obou zemi, 
po svém vrvním vydáni v ně- dufi a těl, jatka národ11 a »China Magazillle«, jaik JJSal Prof. W. Valk s paní jsou bos-
kolika dnech rozebrána, Poli- plemen. tento román, 2mal dobře tra- ty ministerstva informaci. !K. 1. 
tický a mravní yÝ21l'laill těchto . -dlmú literaturu čínskou, romá-
projevl1 byil oceněn četnými re- Zde je - V' Jediné větě zc1iu: ny z dynastie Tang a »Neoficl- MickicwiczovY osJa.vY v M
fer áty v· denním tisku. Dnes ná r~ a »_mravní chálnstvi« • álni kroniku literátů« ~ Džu kvě. M o s k v a. (IP) V souvis
přetiskujeme článek Pavla Eis- nará~ a na Jedno slavné anti~- Lln Wai Si-ho, ale Dřesto se losti se 120. močím pobytu 
nera ze Sv!lbodného ziffltu, v khé dicti)~daJ~elici~- genetnsě rozhodl nena,podobit tradičnl polského básníka v Moskv~ a 
němž je kniha Jaroslava strán- wnan • "-' nM'..-... na - formu. Z evJ:'Oil)Ské literatury vYdánf »Krymských sonetů« 
ského hodnocena po stránce ja- ltesnou zrMntr ost Hiihntleredovdu, a to- znal jen ~ Y a Dickenso,,y U91)ořádá Všeslovanský yýbor k é kultury o »111eu um« se emon- romé.'Jly »Nicholas Nickleby« a a městská rada v Moskvě dne zy ov • struje prolnutím do antikrfs- »Klub Pid{wicků«, které mu 25. SllPlla t . r . slamostnf akade-

»Ceská literatura politické a to~ch lleuter »muka a jat- dodaly odvahy aby psal svůj mil za účasti významným osob_ 
memoárov'6 neVl'(l.ilm váblllostf ka«. Je to všedmo syýrn bohat- příběh bez p~é. urěi~ formy, ností sovětského veřejného i li· 
dikce. Příčina je v tom, že se stVÍlm .zrovna na iJ)Olllezi roo- jak ho napadne. Psad prý, veden terámiho života. J edna z ulic, 
jazyková prokul\ivovanost u hlasové ónosnosti a n~i ))Ochy- soucit em s lidským uti,penim a kde Mickiewicz bydlil, bude 
nás omezuje na beletristy. Vt- by, .že si mnohou jemnost uvě- divade se na svět napolo s. ne- přejmenována na ulici Adama 
jlmek je máilo; měrou zvtláště domime t~rve teď 'Pii čteoi. ,návistf a napolo se smíchem. Mickiewicze. 
por.oruhodinou se tomu zákonu Krásné kniha. K. 1. 
vYml'kil kmiha Jaroslava Stráln- . Ceob6cb Návlti'iva B ollnd&ll Do Sohhe PEN-clubu v Anglii. 
ského. Jde o J>~jevy rormlaso- s=:. ~;e:ni sklada:': Ce.;akoslaveru:a 1>řijel !:'a ně- Lo in d ý n. (IP) 18. záři t . r. 
vé, ty však maJi své íHzvláštrú ,a S))isovatel M a r c e 1 B o r kolikatýdenni studijní ,pobyt seidou se ve Franco\17.Ském inzákonitosti dikmú; srn t je s ' - , • stitut K ,,-- ,., ... nlůetitoslmi dobré prózy J)Sané na n d na;psal knihu »La s:vm- ,profesor W. V a 1 k s _JNWJi, zná- u v ens ... ,,;.onu "-'~~v„ .1 léštní ěni zvnáštni ohonie en gris«, :oojednávajicí ,ný holandský publicista z Am- PE~- clubu, aby J>Ohovonh o ~ zv st d um To 'v11e . zde básnicky o krásám Prahy, o sterodamu. účelem jeho zájez- yýsledclch me2inárodniho kon--

1n°:o N 8 

1 s:· dik ~ české hudbě a kultuře. !Kniha du je studium češtiny a nyněj- l{resu PEN-clubu, který se ko-
SPá A 

0
• i ~·láo d • ceed an......,i_z: v~jde v .ženevském nakladaitel- llich politických, hOSPOdářských nal v ěervnu t . r. ve stocimol-z bl.., an u • .,. ; OV e_., ... ,._,, stvi Per.ret-Gemil. K. i. a Jroltumicll l>Offlěrů, o nichž mu. Předsedou této schůze bu-

rytmy a metra (ale zaJisté - , . . J>Hpravuje J>Olltidco - kulturní d d p c Sn každá vYŠŠÍ próza má svá »m~ O Lldimob :přinesl dlouhý publ;kaci v holandštině. Prof. e r. • • ow. 
tra«)• klade větu nerozvitou ěláinek jeden z největších stocll;- Valk je dávným J>ritelem naAe- NejSJ){)mějším ze vlledl bodů, 
kde je .žádoucí a k'lene souvětť holmských deníků »Dag~s Ny- ho národa. J iž dáVlllO IPfed vál- 1>ředlo.žených koogresu, je ná
kde si ho žádá myšlerika ~ hetei:« z 1>era soisovateliky kou dojížděl k nám pravidelně vrh holandského delegáta, aby 

. . á ě- Gulťll H e r t z m a n -E r i c s o- rok co rok, tak.že J>ředváléliné PEN-cluby ruzných zemi si na-!Vllltřoi kt.dtext; m se v um n o v é, která před časem Lidice Ceskoslovensko l)omal dokona- · » l-ni vile! úvodních a má se v re- osobně nawtivila. Zdůrazňuie v le. Napsal O nés několik tl)'Ubli- vz~jem vYměmly ~amy sp !isén!lkýdl tajích vět i>apono- 1ěm omyl těch kdo je chtěli kaci dnes .... ěs ..._ _ so,;oatelů, kteff byli vy~oučeni • • . • • uz. vesm rorz.,.,r,a nebo shledáni nežádoucimi ve výdl«. Autor této knihy vf, .že ,1ymazat z :kinihy dějm, nebof ných, a vice než 300 článků vY- . ch 1 tmi h . třed ' ch tak jazyk,ová sprflV111ost. o sobě Lidice budou žít nejen snad ja- lo z jeho pera v holandském svby :'._ as c buáms b1 1 "· • 
k ·t f lidskéh b rb ......... í • a Y tt:mto oso Y o zne-prospěšná jako kartáč na šaty, o ep1 a . o a a, ... v • denní~ l revuálním tisku. rt:a možněno »iPOkračavat v práci nel vkročíme do společnosti ale také Jako důkaz toho, že tuto čmnost byl prof. Valk •"'Y- • • é 1 b 1 - ři last.nit •• národ který chce žft a který znamenán čs vládou řádem Bi- v 1m zem ne O s P v není ještě umění slohu. Je to svou kr1,~ a svými .životy hájí lého lva Nynější t tl)ostaveni, jaké by nesměly mít 

jednlm slovem dikce pracovně, své dědictví, nikdy nezemře. prof. Valka je zaměře:~:';::_ ve vlasti«. T€:nto ,!lávrh byl 
jalk: tikají Francouzi, VÝtv"'Ol" ja- . . revoluěnf změny u nás které v kongresem přijat pres značný Zl'kového sluchu velmi citlivé- Vysta.va i!eskoslovemkebo,.,.._ mnohém ohledu • ě .,. odpor britského delegllta a . boje v Jugoslavil. Na záři le- ~ozm m.._y generálního tajemn1ka PEN-ho, velmi. bdě~ého, a zárove~ tošniho roku se J>třipravuje vÝ- tvárnost ~ i rei>util1ky. ~of. clubu Ratmana Oulda, Zdá se, 
produkrt mteligence musicke. stav,a československého odboje W. Valk J>l'JJel k nám také Ja- že zářijové schůze tento návm 
Vmůkaoi tak věty vn>rofilova- v Bělehradě v mfstmostech vÝ- ko tajemník Nizozemsko-č-esico- nesdlváli. Holandský návrh ne
ně v dokonalý plastický tvar. i,taV!llího pavilonu na l{lrlemeg- slovenského 9Polku, který tam řiká, že seznam má bÝt ve-
Přikllad za sta jiným: danu. !K. i byl obnoven v květnu t. r . Na- fejný. 

cbvlli toli:k chybělo. Ale tam levé ruky, J>Oložil ji ruku na - Přinesli Jste granáty? otá-
vzadu ti bylo zle. Cbvill jsem rameno. zal se Uný. 
se za tebe J>Ořádně styděl. Jen- - Ne, řekla. - Spousty, fekI Pablo. -
fe jé jsem byl ty. Tam n e- - Vše je velice dobře orga- Vezmete sl. až ouustime koriě. 
bylo !édné iá, které b.r tě bylo nisorino. fdrl tt. - Rafael s - Pojďme tedy, řekl jiný. 
mohlo soudit. Oba jsme na tom tebou počká u konf. - Cekáme tu už celou noc. 
byli stejně mizerně. Ty i jé, - Radši bych byla s tebou. - Hola, Pilar, řekl, když se 
oba. Ted' však pojď. Přestaň - Ne. U koni budeš nejuži- .žena objevila. 
uva!ovat jako pominutý. Teď tečnějši. - Que me maten, nenf-li to 
hezky jedno p0 druhém. Už jsi - Dobře, řekla. - Budu Pepe. řekla Pilar chrai:>tivě. -
mse v pořádku. Ale l)OSlyš, na tam. Jak se méš, J)8stffl? 
to děvče nesmíš mYSlit celý Jeden z koni náhle zadál a s - Dobře, řekl mu.ž. - Den
den. NemOžeš ji teď nijak ))aseky J>Od skalní rozsedlinou tro de la gravedad. 
chránit. ne.ž že Ji necháš co mu odipověděl jiný zariánlm. - Na čem to jedeš? otázala 
molná vzadu a to také uděléš. zakončeným pronikavým tril- se Pilar. 
A m6žeš-li "lioěřit na zázraky, lrem. - Na Pablově sh-áku řekl 
bude tu sPOusta koní. Nejlep!i, V temnotě před sebou viděl muž. - To je kůň. 
co pro ni můžeš udělat. je, že Robert Jordan skupinu noyých - Pojd' už, řekl jiný muž. 
budeš s t:>racl rychle a dobře koni. Pospišil sl a dorazil k - Pojďme. Nemá to cenu tady 
hotov a zm1ziš odrud. Budeš-li nim současně s Pablem. U ko- žvan it. 
na ni myslit. bude t i to pf! tom ni stáli muži. - Jak se máš, Elicio? řekla 
Jon překážet. Proto na ni ne- - Salud, řekl Robert Jordan. Pilar, když muž nasedl. 
mvsll. - Salud, odoověděl i do tmy. - Jak se mám mít? řekl 

P o této úvaze se Robert Jor- J ejich tváře nebylo vidět. hrubě. - Pojd', .ženská, na nás 
dnn ,:nstavll a ))OČkal, až k ně- - Tohle je ten Inglés který čeká práce. 
mu došla Maria s Pilar, s Ra půjde s náJpi, řekl Pablo. - Pablo nasedl na -yysokého 
taolom u s koňmi Ten dynamitnik. hnědáka. 

- Hot guapa, řekl ve tmě. Nikdo neodpovídal. Možná. že - Drž hubu a 'l)Ojd' za mnou, 
- J ak se t i vede? ve tmě přikývli. řekl. - Zavedu vás na místo. 

- Dobře, Roberto, řekla. - Půjdeme, Pablo, řekl ko- kde necháme koně. 

Mladistvé básně 

našeho velikého 

epika a dramatika 

KAREL ČAPEK 

VZRUŠEN~ 
.TANCE 
Tříbarevný frontispice 
Eduarda Miléna. 
Cena 60 Kčs. 

U všech knihk;.pců 
Fr. Borový, Praha 

- Nlčlm sl Di!'lam hlavu, néčně jeden z mužů. - BI'7.0 z knihy E. Heminawar: Jl'.omn 
t ekl a, pfebodiv tommy-gun do bude světlo. svoni hrana, kterf práPi 11yšeJ. :...-------- ---

• 


